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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Când l-am întrebat pe
băiatul lui Popescu ce vrea
să se facă, a zis că fotbalist,
ca să-l dea la televizor când o
să facă nunta.

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Primul

cotidian al

Olteniei

Ce a mai importantă lucrare agricolă a
anului – seceriş ul grâului – e ste  în plină
des făş urare  în toate  marile  exploatări
agricole din Dolj. Urmează să fie strânsă
producţia de grâu de  pe  aproape 120.000
ha cultivate  în toamnă, la care se adaugă
şi producţia de  orz şi se cară, de pe s u-
prafeţe mult mai re dus e. Pregătirile  pre-
me rgătoare s ece riş ului au fost asidue şi

În Dolj s-a dat drumul la strânsul grâuluiÎn Dolj s-a dat drumul la strânsul grâuluiÎn Dolj s-a dat drumul la strânsul grâuluiÎn Dolj s-a dat drumul la strânsul grâuluiÎn Dolj s-a dat drumul la strânsul grâuluiÎn Dolj s-a dat drumul la strânsul grâuluiÎn Dolj s-a dat drumul la strânsul grâuluiÎn Dolj s-a dat drumul la strânsul grâuluiÎn Dolj s-a dat drumul la strânsul grâului

la forţa mecanică existentă se  contează
pe  ritmuri zilnice  sus ţinute . Cu cât s trân-
ge rea grâului va fi mai operativă, cu atât
pierderile de producţie, prin s cuturare,
vor fi mai mici. În general se  vorbe şte de
o producţie rezonabilă de grâu, dar cum
sunte m abia la începutul recoltatului să
avem răbdare  până la finalizarea lui, când
se  va trage, cum s e s pune , linie.
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$1 EURO ...........................4,5209 ............. 45209
1 lirã sterlinã..........................5,2913.......................52913

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiemarþi, 25 iunie - max: 30°C - min: 14°C

METEO

ploaie1 dolar SUA.......................3,4179........34179
1 g AUR (preþ în lei).......141,9024.....1419024
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Cel puþin 19 persoane au murit, iar
alte 4 sunt în stare criticã, dupã ce
autocarul în care se aflau, înmatricu-
lat în România, a cãzut într-o prãpas-
tie, în Muntenegru, relateazã site-ul
postului B92. O aeronavã C-27J Spar-
tan, a Forþelor Aeriene Române, care
transportã douã echipe de evaluare,
una medicalã ºi una consularã, a ate-
rizat ieri dimineaþã la Podgoriþa, la bord
fiind ºi secretarul de stat Raed Arafat.
Misiunea este executatã la solicitarea
Celulei de crizã constituitã la nivelul
Ministerului român al Afacerilor Ex-
terne (MAE), care este condusã de
premierul Victor Ponta ºi care a pus la

Cel puþin 19 morþi în accidentul din Muntenegru, ministrulCel puþin 19 morþi în accidentul din Muntenegru, ministrulCel puþin 19 morþi în accidentul din Muntenegru, ministrulCel puþin 19 morþi în accidentul din Muntenegru, ministrulCel puþin 19 morþi în accidentul din Muntenegru, ministrul
Corlãþean ºi-a anulat participarea la douã reuniuniCorlãþean ºi-a anulat participarea la douã reuniuniCorlãþean ºi-a anulat participarea la douã reuniuniCorlãþean ºi-a anulat participarea la douã reuniuniCorlãþean ºi-a anulat participarea la douã reuniuni

Comisia de agriculturã
din Camera Deputaþilor,
în ºedinþã la Botoºani

Membrii Comisiei pentru agricultu-
rã, silviculturã, industrie alimentarã ºi
servicii specifice din Camera Deputaþi-
lor se vor reuni, în perioada 2-4 iulie, în
ºedinþã de lucru la Botoºani, a declarat
ieri, pentru Agerpres, secretarul comi-
siei, deputatul liberal Costel ªopticã.
Potrivit acestuia, la ºedinþele comisiei
vor participa ºi secretari de stat din Mi-
nisterul Agriculturii, dar ºi directorii
unor agenþii din subordinea aceluiaºi
minister. „Din câte ºtiu eu, ar fi prima
ºedinþã a Comisiei de agriculturã în afa-
ra Bucureºtiului. Am insistat sã aibã loc
la Botoºani pentru ca parlamentarii sã
se poatã întâlni cu fermierii ºi sã poatã
discuta concret, la faþa locului, proble-
mele din agriculturã”, a afirmat ªopti-
cã. Membrii comisiei vor vizita, cu aceas-
tã ocazie, ºi marile exploataþii agricole
din judeþul Botoºani.

Lilian Zamfiroiu - propunerea
USL pentru funcþia
de preºedinte ICR

Preºedintele Comisiei pentru cultu-
ra ºi media de la Senat, social-democra-
tul Georgicã Severin, a declarat ieri,
pentru Agerpres, cã Lilian Zamfiroiu,
diplomat de carierã, este propunerea
USL pentru funcþia de preºedinte al In-
stitutului Cultural Român (ICR). „Pro-
punerea pe care o voi supune audierii
mâine în comisiile reunite, evident dupã
ce va trece prin Biroul Permanent ca
propunere a USL, este domnul Lilian
Zamfiroiu, diplomat de carierã, de ºapte
ani este adjunctul ambasadorului nos-
tru la UNESCO, deci are o vastã experi-
enþã în zona cultural-internaþional-di-
plomaticã, motive pentru care ni s-a pã-
rut nouã cã este cel mai apropiat de cri-
teriile pe care trebuie sã le îndeplineas-
cã în momentul de faþã preºedintele ICR.
Este propunerea USL ce va fi înaintatã
marþi (n.r. - astãzi) Biroului Permanent
al Senatului, dupã care vom audia can-
didatul ºi îl vom supune aprobãrii ple-
nului Senatului probabil miercuri”, a
afirmat senatorul.

Ambasadorul Marii Britanii la Bucureºti, Martin
Harris, susþine cã din 2014 românii ºi bulgarii vor fi
trataþi pe piaþa britanicã a muncii la fel ca restul ce-
tãþenilor europeni, la finalul lui 2013 urmând sã fie
ridicate restricþiile de muncã. „M-aº referi atât la de-
claraþiile lui David Liddington (n.r. – parlamentar
conservator), din martie, de la Bucureºi, precum ºi,
foarte important, la discursului premierului nostru,
David Cameron, pe tema migraþiei, susþinut în apri-
lie. David Cameron a subliniat trei aspecte: în primul
rând, vom ridica restricþiile de pe piaþa muncii la
finalul acestui an, ceea ce înseamnã cã, din 2014,
românii ºi bulgarii vor fi trataþi pe piaþa britanicã a
muncii la fel ca restul cetãþenilor europeni”, a spus
Harris, într-un interviu acordat gandul.info. „În al
doilea rând”, a reamintit ambasadorul, „David Ca-
meron a subliniat aportul muncitorilor români la eco-
nomia britanicã. A spus cã, în general, românii mun-
cesc din greu, îºi plãtesc taxele ºi sunt preþuiþi de
agajatorii lor. Al treilea lucru pe care l-a spus primul-

dispoziþie douã linii telefonice, în re-
gim de permanenþã: un tel-verde gra-
tuit 0800800407 (apelabil doar din Ro-
mânia) ºi un numãr apelabil ºi din strãi-
nãtate - 0214311259. Totodatã, perso-
nalul MAE aflat la faþa locului acordã
asistenþã consularã victimelor acci-
dentului ºi pentru repatrierea corpu-
rilor neînsufleþite. ªi Consulul Româ-
niei la Tirana a plecat în Muntenegru,
pentru a sprijini membrii misiunii di-
plomatice în acest caz. Tot MAE a pus
la dispoziþie douã aeronave, pentru a
ajuta la repatrierea celor implicaþi în
accident, cu acordul autoritãþilor din
Muntenegru. Un numãr de 33 de ro-

mâni rãniþi au ajuns la spital în Mun-
tenegru, doi au murit ulterior, ºapte
au fost suspuºi unor intervenþii chi-
rugicale ºi ieri erau încã la Terapie In-
tensivã, iar un copil internat era în stare
stabilã. „Unul dintre rãniþi a fost adus
fãrã semne vitale, în timp ce doi pa-
cienþi au murit dupã ce au fost duºi la
Terapie intensivã, pentru a fi pregãtiþi
pentru operaþie”, a informat spitalul
muntenegrean într-un comunicat dat
publicitãþii ieri.

Accidentul s-a produs duminicã în
Grlo, pe un drum muntos la circa 30 de
kilometri nord de Podgoriþa. Autoca-
rul, care, potrivit mãrturiei unui supra-
vieþuitor pentru televiziunea publicã
RTCG, mergea la Tivat, pe coasta mun-
tenegreanã, a derapat pe un pod la
Zdijelo, în apropiere de mãnãstirea
Moraca, ºi a cãzut de la aproximativ 40
de metri. Dupã cum susþin martorii ocu-
lari, autocarul s-a lovit de parapetul de
securitate al podului la ieºirea dintr-un
tunel ºi a cãzut în prãpastie la ora 15.00
GMT (18.00 ora Românie). Zeci de ce-
tãþeni din capitala muntenegreanã stã-
teau la coadã pentru a dona sânge
pentru victime duminicã. Salvatorii au
coborât cu ajutorul unei corzi pânã la
carcasa autocarului ºi tãrgile cu rãniþi
au fost ridicate cu dificultate una dupã
alta. Un elicopter al poliþiei muntene-
grene a fost implicat în operaþiunile de
salvare, extrem de complicate, a decla-
rat Zeljko Darmanovici, responsabil
din cadrul serviciilor de salvare, expli-

când cã un numãr foarte mare de stânci
s-au desprins ºi au cãzut peste auto-
car. Cadavrele câtorva victime zãceau
peste stânci, potrivit martorilor oculari,
iar unele trupuri erau practic tãiate în
douã de stânci. „Mulþumim lui Dum-
nezeu cã autocarul nu a cãzut în râu,
pentru cã dacã ar fi fost aºa nimeni nu
ar mai fi supravieþuit”, a declarat Vaso,
un tânãr din satul Grlo. Unul dintre
pasagerii accidentaþi a declarat ieri pen-
tru ªtirile Pro TV cã în momentul pro-
ducerii accidentului ºoferul era într-o
depãºire la intrarea într-un viaduct ºi,
deºi limita de vitezã era de 50 km/orã, el
avea în jur de 90 km/orã.

Ministrul român de Externe, Titus
Corlãþean, ºi-a anulat participarea la
reuniunile miniºtrilor afacerilor exter-
ne (CAE) ºi ai afacerilor europene
(CAG) din Luxemburg ºi a plecat ieri
la Podgoriþa pentru a coordona la faþa
locului activitãþile echipei operative
din România.

Marius Usturoiu, directorul Mare-
ea Travel, agenþia de turism care a or-
ganizat circuitul, a precizat pentru
Mediafax cã în autocarul operat de
Gregory Tour se aflau 47 de persoa-
ne, cetãþeni români, între care un mi-
nor. El a menþionat cã era vorba de-
spre un circuit turistic în Muntene-
gru ºi Croaþia, de ºase zile. Turiºtii au
plecat sâmbãtã dimineaþã din Bucu-
reºti, seara au ajuns la Belgrad, unde
au înnoptat, iar duminicã dimineaþã
au plecat mai departe în circuit.

ministru este cã trebuie sã dãm un rãspuns îngrijo-
rãrilor care transpar dinspre populaþia britanicã -
îngrijorãri care existã ºi în alte þãri - anume cã drep-
tul la liberã circulaþie trebuie respectat, dar nici sã
nu existe abuzuri în virtutea acestui drept”. Potrivit
lui Martin Harris, autoritãþile din Marea Britanie au
în acest moment, la Bruxelles, o discuþie cu partene-
rii europeni, despre eventuale soluþii prin care sã
elimine aceste temeri ºi prin care sã apere aceste
libertãþi de eventualele abuziri. Întrebat cum ar ca-
racteriza acum dezbaterea privind imigraþia existentã
în Regatul Unit comparativ cu lunile trecute, când s-
a asistat la un discurs puternic discriminatoriu, în-
dreptat împotriva românilor ºi bulgarilor, Harris a rãs-
puns: „Cred cã existã o mai bunã înþelegere acum a
poziþiilor ambelor pãrþi”, adãugând cã mai multe in-
stituþii au încercat sã vinã cu diverse estimãri privind
numãrul de români care ar urma sã se stabileascã în
Marea Britanie dupã 2014, nu însã ºi guvernul brita-
nic. „Existã un studiu fãcut la cererea Guvernului bri-

tanic de cãtre National Institute for Economic and
Social Research. Acel studiu a încercat sã analizeze
motivele pentru care românii ºi bulgarii migreazã în
Marea Britanie, dar ºi impactul acestor procese mi-
gratorii asupra sferei serviciilor publice din Marea
Britanie. Ceea ce nu a fãcut acel studiu a fost sã
încerce sã avanseze un numãr, o estimare a potenþia-
lului aflux de români ºi bulgari dupã ridicarea restric-
þiilor de pe piaþa muncii. A explicat, în schimb, de ce
nu e posibil, ºtiinþific, sã vii cu estimãri credibile.
Motivul principal este cã existã atât de multe necu-
noscute - restricþiile nu se ridicã doar de pe piaþa
muncii din Marea Britanie, ci din toatã Uniunea Euro-
peanã, deci românii sau bulgarii care vor dori sã se
mute în alt stat membru vor avea 27 de variante în
ceea ce priveºte þara în care vor munci. Aºadar, este
foarte, foarte dificil sã spui câþi vor merge în Marea
Britanie. Acest studiu a explicat de ce Guvernul nu ar
fi credibil dacã ar veni cu astfel de cifre”, a precizat
ambasadorul Marii Britanii la Bucureºti.

Harris: Din 2014, românii vor fi trataþi pe piaþa
britanicã a muncii la fel ca restul europenilor

Secþia pentru judecãtori a Consiliu-
lui Superior al Magistraturii (CSM) a
stabilit calendarul estimativ pentru pro-
cedura de ocupare a funcþiilor de con-
ducere vacante de la Înalta Curte de
Casaþie ºi Justiþie (ÎCCJ) – respectiv cea
de preºedinte ºi aceea de vicepreºedin-
te, perioada de depunere a candidaturi-
lor fiind 17 iulie - 19 august, iar în zilele
de 9 ºi 10 septembrie este programatã
analizarea acestora. Astfel, în 17 iulie se
vor publica, pe pagina de internet a
CSM ºi a instanþei supreme, funcþiile
de conducere vacante de la ÎCCJ, iar în
intervalul 17 iulie - 9 august se pot de-
pune candidaturile, la Consiliul Superi-
or al Magistraturii. În perioada 19 au-

gust - 4 septembrie va avea loc verifica-
rea judecãtorilor care ºi-au depus can-
didatura, de cãtre Consiliul Naþional
pentru Studierea Arhivelor Securitãþii
(CNSAS), dacã au fãcut parte din servi-
ciile de informaþii înainte de 1990 sau au
colaborat cu acestea, ºi comunicarea re-
zultatului verificãrii. Între 4 ºi 6 septem-
brie se va organiza prezentarea candi-
daturilor ºi a documentelor ataºate în
susþinerea acestora. În intervalul 9-10
septembrie va avea loc analizarea can-
didaturilor de cãtre Secþia pentru jude-
cãtori a CSM ºi formularea propunerilor
de numire în funcþiile de conducere va-
cante de la Înalta Curte. În luna septem-
brie expirã mandatul preºedintelui ÎCCJ,

Livia Stanciu, ºi al vicepreºedintelui Ro-
dica Aida Popa, ambele numite în func-

þii în urmã cu trei ani, de preºedintele
Traian Bãsescu.

Posturile de preºedinte ºi vicepreºedinte al ÎCCJ, scoase la concurs
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Într-o postare pe site-ul Contributors.ro,
politologul Vladimir Tismăneanu îşi intitu-
lează liturghia astfel: „Din lac în puţ: Victor
Ponta, între Che Guevara şi Adrian Năsta-
se”. Motivul copitei administrate, realmen-
te aiurea, premierului Victor Ponta pleacă
de la faptul că acesta i-a urat sâmbătă, pe
contul său de Facebook, „La mulţi ani” fos-
tului premier Adrian Năstase, în ziua când
acesta împlinea 63 de ani. Faptul că pre-
mierul Victor Ponta subliniază, fie din cur-
toazie, fie din convingere, că a avut ce în-
văţa de la Năstase şi acesta va rămâne ace-
laşi model de înţelepciune şi maturitate po-
litică, îl irită pe politologul de peste ocean,
provocându-i adevărate reverii. Şi îşi amin-
teşte cum, împreună cu „regretata Tita
Chiper, o mare jurnalistă, înzestrată cu un
fantastic simţ al umorului în anii ’70”, cro-
iau lozinci posibil de scandat la un congres
PCR post-Ceauşescu. Probă exacerbată de

MIRCEA CANŢĂR

Vladimir Tismăneanu şi accesul
său nelimitat la rima prozaică

Marian Bâlteanu a ajuns poştaş în
comuna Argetoaia cu ajutorul fostului
consilier judeţean Ileana Şerban. Oamenii
din satul Salcia spun că acesta stă cam
prost cu aritmetica, dar asta nu îl împiedică
să profite de pe urma pensionarilor, atunci
când are prilejul. Şi de ani de zile tot are
ocazia. Cum? Foarte simplu. Poştaşul
Marin Bâlteanu are un tractor cu toate
utilajele necesare. Şi pentru că ar fi păcat
să stea degeaba în curte şi să nu producă
bani, Marin Bâlteanu îi are „clienţi” pe toţi
pensionarii din sat. Înţelegerea cu aceştia
este să îi facă plata atunci când pot, numai
că de îndată ce au ajuns banii pe mâna lui
îşi opreşte singur datoria pentru lucrările
executate. Oamenii nu zic nimic, pentru că
au mai încercat unii şi s-au trezit cu
reclamaţii pe la Bucureşti, pe motiv că sunt
pensionaţi pe caz de boală în mod ilegal.
Unii au rămas fără bruma de bani câştiga-
tă, deşi spun ei că au probleme grave de
sănătate, alţii au cheltuit banii degeaba pe

 Poştaşul din satul Salcia, comuna Argetoaia, mic
întreprinzător în agricultură pe spinarea pensionarilor

După ce, în ultima perioadă, am
avut tot felul de evenimente neplă-
cute în care au fost implicaţii poş-
taşii de la ţară, am tras concluzia
că de la unii dintre ei te poţi aş-
tepta l a ori ce. Chi ar să devi nă
mici întreprinzători în domeniul
agriculturii folosindu-se de cali-
tatea pe care o au. Şi ce mai con-
tează că asta se întâmplă pe spina-
rea unor pensionari amărâţi? Im-

portant este că şi-au găsit un do-
meniu de activitate pe care îl ex-
ploatează în interes propriu atât
cât se poate. Şi dacă cineva comen-
tează sau nu îşi face plata la timp,
se poate trezi în secunda următoa-
re cu reclamaţii la tot felul de in-
stituţii ale statului, pentru te miri
ce. Este cazul lui Marin Bâlteanu,
poştaş în satul Salcia al comunei
Argetoaia.

curaj! Că „regretata Tita Chiper”, fosta soţie
a lui Alexandru Ivasiuc, chiar poate fi consi-
derată „o mare jurnalistă a anilor ’70” este
mai mult decât discutabil. Mai ales că nu
sunt amintite nici publicaţiile la care scria,
pentru a o putea „reevalua”, că tot se poartă
conceptul. Sau o discutăm numai după ceea
ce a publicat în „Dilema” lui Andrei Pleşu.
Încă puţin şi politologul Vladimir Tismănea-
nu o aşeza lângă Oriana Fallaci, şi nu era
cazul. Cât priveşte conţinutul sloganelor
„post-Ceauşescu” concepute „atunci” şi fă-
cute publice „acum”, te apucă râsul: „Pe to-
varăşul Mizil/ Îl cunoaştem de copil”, „De
nimic nu ne e frică/ Când în frunte e Burti-
că”, „Cincinal din trei în trei/ Cu tovarăşul
Andrei”, „Prin tovarăşul Făsui/ Socialismul
îl văzui”. Învolburarea propagandistică imo-
bilizatoare, încrâncenarea partizan-politică
dau cuvintelor şansa nefericită să-şi piardă
sensul pe drum, iar rima e prozaică de tot

şi sugerează multe. Inclusiv efectul tardiv
al unor excese din tinereţe. Când compui
inepţii – „Ne vom face mii de case/ Sub
tovarăşul Năstase” sau zglobiile versuri ri-
mate „Ca oţelu’ şi ca fonta/ Ne întăreşte
Victor Ponta” –, semnele nu sunt bune de-
loc. Lăsăm de-o parte faptul că pe Vladimir
Tismăneanu nu-l mai întăreşte, nu Victor
Ponta, dar nici ciocolata Postăvarul şi nici
ciocolata Pitic. Şi nici sucul de roşii. Există
o limită a ruşinii în toate şi dacă Adrian Năs-
tase este un arghirofil fripturist, ce a făcut
Vladimir Tismăneanu pe la ICR, fără să dea
în vreo împrejurare explicaţii plauzibile,
cum dracu’ s-o chema? În fine, „îmbucu-
rătoare” este citarea inspirată a politologu-
lui Cristian Preda (parcă a fost suspendat
recent din PDL!), care defineşte reverenţa
lui Victor Ponta la adresa lui Adrian Năstase
drept amorală. N-aveam nici o îndoială că
marile spirite... se întâlnesc.

Familia Gheorghe Florea re-
gretă nespus stingerea prema-
tură din viaţă a celui ce a fost
NICOLAE „NIKI” ŢĂN-
DĂREANU, destoinic cadru
didactic universitar la Faculta-
tea de Informatică din Craio-
va, iubit de studenţi şi de toţi
cei care l-au cunoscut. Condo-
leanţe familiei îndoliate!

drumuri. Problema a ajuns şi la poliţie. Pe
numele lui Marin Bâlteanu s-a deschis un
dosar şi a fost în cele din urmă amendat,
dar asta nu l-a oprit să practice în continua-
re aceeaşi metodă cu pensionarii din sat.
Că niciodată nu taie vreo chitanţă pentru
banii încasaţi, asta însemnând implicit că nu
îşi plăteşte dările către stat, este o altă
poveste, care ar trebui să intre în atenţia
instituţiilor abilitate.

„Face aceste abuzuri
pentru că i s-a permis”

Metodele de intimidare şi de răzbunare
ale lui Marin Bâlteanu sunt diverse. Şi
dacă ai trecut pe lista lui neagră, te poţi
aştepta la orice. Una dintre cele mai
frecvente practici ale acestuia de răzbu-
nare pe persoanele care nu sunt pe
placul lui este aceea de a lăsa corespon-
denţa la altcineva, pe motiv că persoana
căreia îi era adresată nu a fost găsită la
domiciliu. În felul acesta, foarte mulţi

oameni din satul Salacia au pierdut tot
felul de procese, pentru că nu şi-au primit
citaţiile. Un caz celebru Salcia este al
unui bărbat care nici nu a ştiut că i s-a
pronunţat divorţul. „Cred că face aceste
abuzuri pentru că i s-a permis. Cei de la
Poştă nu au luat măsuri cu el, iar atunci
când poliţia l-a luat la rost şi i-a dat doar
o amendă, nu l-a interesat. Nu le poţi opri
oamenilor banii cu forţa şi nici nu poţi să
nu le livrezi corespondenţa pentru că nu
îţi place ţie de ei. Se foloseşte de calita-
tea de poştaş în interes propriu. Este
fenomenal cum îi ţine pe săracii pensio-
nari sub teroare cu tot felul de amenin-
ţări, că îi reclamă pe la Bucureşti, doar
ca să îşi lucreze terenurile agricole cu
el”, a declarat un bătrân din satul Salcia.

„Un poştaş ar trebui
să îşi vadă de treburile lui”

Oamenii din satul Salcia spun că
speranţa lor este în reprezentanţii Poştei
Române de la Craiova, care ar trebui să se
aplece asupra acestui caz, care pe an ce
trece devine tot mai supărător. În plus, spun
aceştia, Marin Bâlteanu îşi depăşeşte cu
mult atribuţiile de serviciu. „Ne uitam zilele
acestea la televizor şi vedeam ce probleme
au cei de la Poşta Română. Păi cum să nu

ai probleme dacă ai angajaţi asemenea
oameni?! Dacă unul de la ţară îşi permite
să facă tot felul de chestii… Sperăm că se
vor lua măsuri cu el, pentru că ceea ce
face nu este deloc în regulă. Un poştaş ar
trebui să îşi vadă de treburile lui, pe care le
are în fişa postului”, a spus un alt pensionar
din satul Salcia.

Poate că în acest proces de restructu-
rare, conducerea celor de la Poşta
Regională Craiova va găsi de cuviinţă să
rezolve şi această problemă, care la
prima vedere poate părea nesemnificati-
vă, dar nu de aceeaşi părere sunt pensio-
narii din satul Salcia.

   MARIN TURCITU
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Pe parcela Marianei
ªtefãnel, lubeniþe sunt mari
cât o minge, dar nu sunt gata
de recoltat. Miezul mai are
pânã sã prindã dulceaþa ºi
acum femeia le pãzeºte. În
mijlocul bostanului, are un
foiºor în care se adãposteºte
de soare pe timpul zilei ºi de
ploi pe timpul nopþii. Tot aici
am gãsit-o ºi noi. De cum ne-
am apropiat, Mariana s-a
ridicat de pe locul obiºnuit ºi
ne-a întâmpinat: credea cã
venisem dupã lubeniþã ºi era
pregãtitã de negocieri. „Avem
aici lubeniþã pusã pe un
hectar. Am plantat-o în luna
mai, chiar pe 1 mai. Prima
datã au fost la ghivece, în
tuburi la solar. Pe urmã, le-
am adus aici ºi le-am pus în
pãmânt. Am început sã le
stropim, sã le udãm ºi, uite, s-
au fãcut...”, ne aratã câmpul
de o nuanþã verde-închis din
care se ivesc lubeniþele.

De veghe în lanul
de... lubeniþã!

Soarele acesta e nimic pe
lângã munca pe care oamenii
au depus-o pânã acum. Din
primãvarã nu mai au liniºte,
în fiecare zi bat drumul la
bostan pentru cã tot timpul
au ceva de lucru aici. „E
prima datã când punem pe
acest teren, am luat de la
cineva pãmântul ºi am pus
prima datã aici. Avem ºi o

Cu greu poþi respira aerul fier-
binte care s-a lãsat deja peste ni-
sipurile de la Cãlãraºi. Ne aflãm
pe câmpurile din vecinãtatea co-
munei, acolo unde sunt bostani
cât vezi cu ochii. Pline de praf

galben ºi încins, drumurile ºer-
puiesc printre câteva sute de
hectare plantate cu pepeni verzi.
Din loc în loc, printre petecele
de vegetaþie, întâlneºti câte o ba-
racã acoperitã cu trestie uscatã

fântânã cu ajutorul cãreia
udãm. Pânã acum am pus
lubeniþã într-un alt loc, mai
departe. Într-un an punem
într-un loc, anul viitor în
altul. Pânã acum nu s-au
copt ºi suntem curioºi sã
vedem cât de dulci vor ieºi.
Dacã e sã ne luãm dupã
primele semne, lubeniþa va fi
destul de bunã. Nu pot sã
spun, deocamdatã, cum va fi
producþia, dacã vom acoperi
mãcar cheltuielile ºi sã ne
mai rãmânã ºi nouã ceva,
atunci o sã fie bine. Când o
sã se coacã, o sã le vindem
la Dãbuleni sau aici, la MAT,
nu plecãm pe piaþã cu ele”.

Toatã familia
munceºte la bostan

Lãsând la o parte munca,
vrejurile de lubeniþã au
mâncat pânã acum destul de
mulþi bani, aproape 50 de
milioane de lei vechi. Pentru
familia ªtefãnel e o sumã
importantã ºi este absolut
necesar sã o recupereze
pânã la ultimul leu, fiindcã
toþi vor trãi cu aceºti bani, au
contat pe acest venit. „Sunt
o grãmadã de cheltuieli, cu
benzina pe care o bãgãm aici
în fiecare sãptãmânã ca sã
udãm de la motopompa pe
care o avem la fântânã. Nu
mai socotim munca, de când
punem pepenii în pãmânt ºi

pânã acum, când trebuie sã
stãm sã pãzim ºi noapte ºi zi.
Mai dãm bani ºi pe tratamen-
tul pe care îl folosim, pentru
cã trebuie sã le stropim. Aici,
pe acest hectar, avem numai
pepeni verzi, mai multe
soiuri, Sorento, Vasco. Îi
muncim în familie, participã
ºi soþul, ºi copiii, ºi ginerele
ºi cuscrul meu. Suntem douã
familii, fiecare cu câte 50 de
ari plantaþi. Acum sã vedem
rezultatele”, spune, cu grijã,
femeia.

Pepenii cei
mofturoºi la soare

Câteva parcele mai încolo, în
inima câmpului de lubeniþã,
trei-patru femei robotesc
deasupra lujerilor. Au feþele
roºii de soare ºi cãmãºile lac
de sudoare. Dupã ce lasã un
braþ de iarbã peste câteva
lubeniþe, una dintre ele se
apropie de noi. Poartã la gât un
fluier ºi e necãjitã cã soarele
arde mult prea tare. „Ce sã
spun despre ce va ieºi?... Noi îi
udãm la timp, ne facem dato-
ria, dar cãldurile astea nu ne
lasã în pace. Trebuie sã luãm
fiecare pepene în parte ºi sã
punem iarbã peste el. Soarele
e foarte puternic ºi îi arde...”.
Florentina Bãbãlãu a plantat,
împreunã cu familia, douã
hectare cu lubeniþã de mai
multe soiuri. Destinaþia lor se
pare cã va fi en-gross de la

Dãbuleni, dar ºi mult mai
departe, la Bucureºti ºi la
Târgu Jiu. «Cam în perioada
asta începem sã recoltãm pe
cele „Patã neagrã”, cum le
spunem noi la cele verde
închis. Deocamdatã, nu ºtiu ce
vom face cu vânzarea lor, o sã
ne mai gândim. Am vrea sã
luãm ºi un loc în piaþã, dar nu
ºtim sigur pentru moment.
Depinde unde ne convine,
pentru cã investiþia este prea
mare ºi ne uitãm sã ne mai
rãmânã ºi nouã ceva».

„E foarte cald, dar
nu avem ce face!”

Pe câmp munceºte inclusiv
o bãtrânã de 70 de ani. Fiind
în vârstã, se miºcã mai greu
printre lubeniþe, dar vine ºi ea
alãturi de ceilalþi ai casei sã
munceascã, pentru cã este
nevoie ca lubeniþele sã fie
protejate repede de soare.
„Muncesc eu ºi cu nora mea,
cu bãiatul, cu mamaie... care
are 70 de ani ºi nu o lãsãm, o
luãm ºi pe ea dupã noi sã ne
ajute. Copilul... nu vedeþi...
este ºi el cu noi, l-am lãsat la
umbrã la cãruþã. Suntem
toatã familia aici, nu mai este
nimeni acasã. E foarte cald,
dar nu avem ce face. Eu
trãsei la coasã pânã acum,
pentru cã am adus iarbã de
acasã, dar nu a ajuns ºi mai
cosii eu. Sunt legãturi multe ºi
trebuie sã acoperim toatã

lubeniþa, ca sã nu se îngãlbe-
neascã. Orãºenii întreabã,
dupã aia, de ce e galbenã, fac
mofturi, dar nu ºtiu câtã
muncã este. Pânã la urmã,
decât coaja e mai galbenã cã
stã pe pãmânt, dar miezul e
foarte bun la gust”. Frântã de
obosealã, Florentina Bãbãlãu
ne spune apoi cum s-a mutat
practic în câmp de astã-
primãvarã pentru a putea
îngriji lubeniþele acestea: „Nu
ºtie nimeni, dar de astã-
primãvarã eu aici stau, m-am

mutat în câmp pentru cã
trebuie pãzit totul: ai coloanã, ai
pompã, ai filtru, ai picurare...”.

Camionul
cu Sorento,
Romanþa ºi Tocani

Pe tarlaua lui Florin Code-
rie lubeniþele s-au copt deja ºi
sunt încãrcate acum într-un
camion, cu destinaþia Iaºi.
Fiindcã sunt foarte mulþi
pepeni de cules, are oameni
plãtiþi care fac lucru acesta.
Nici el nu stã cu mâinile în
sân, mai dã un telefon, mai
pune mâna pe câte o lubeniþã
mare ºi rotundã cât o minge
de plajã pe care o aruncã în
braþele unuia din ajutoare.
„Am pus lubeniþã pe 4 hecta-
re ºi acesta este al patrulea
an de când mã ocup cu
bostanul. Este pepene altoit ºi
pot spune cã, în aceºti ani,
am cãpãtat experienþã.
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de unde proprietarii vegheazã
asupra plantaþiilor. Cu ochii arºi
de soare, oamenii încearcã sã se
protejeze cu pãlãrii ºi cãmãºi cu
mânecile  lungi ,  dar dogoarea
este stãpânã aici. Într-adevãr, e

atât de cald încât aerul se ondu-
leazã peste linia orizontului, iar
dacã te apropii de câmpurile cu
lubeniþe simþi atmosfera de serã
care se lasã la câþiva centimetri
deasupra solului.

Printre soiurile de lubeniþã
care le am pe tarlaua aceasta
sunt „Patã neagrã”, Sorento,
Romanþa, Tocani. Sunt în
total cam patru soiuri de
lubeniþã bunã. Am început sã
le plantãm cam pe 7, 8,10
aprilie, trei-patru zile aºa...
Pe 7 aprilie am început sã le
plantez ºi pe 15 iunie le-am
recoltat. Deja am livrat mai
mult de 20 de tone numai din
aceastã parcelã. Acum nu
prea se mai vãd, dar au fost
una lângã alta. Am mai livrat
ºi ieri ºi s-au mai împuþinat”.

„Fãrã cheltuieli nu
se poate”

Pentru cã lubeniþele lui
sunt mari ºi frumoase, l-am
întrebat care este secretul ºi
cum reuºeºte sã iasã mai tot
timpul primul pe piaþã. Plim-

bându-se prin cel mai mare
soare – a pe om se pare cã
nu-l deranjeazã prea mult
cãldura –, gândul îi stã mai
mult la cifre, la planuri.
„Secretul nu e cã le-am
plantat mai devreme cu o
sãptãmânã-douã, ci cã am
bãgat bani, ce sã mai... altfel
nu se poate. Le-am udat, le-
am bãgat îngrãºãminte, eu am
picurare, tunele, fãrã cheltu-
ieli nu se poate. În orice caz,
investiþia se ridicã la vreo 600
de milioane de lei. Pânã nu
vãd banii, mãcar ãºtia pe care
i-am bãgat, nu ºtiu ce sã zic.
Dup-aia o sã vedem ºi dacã o
sã iasã ceva profit. De la an
la an stãm aºa, cu sufletul la
gurã, pânã recoltãm ºi vin-
dem, ãsta e riscul în agricul-
turã. Pânã acum, pe fiecare
an am scos profit, dar e riscul

mare, e o loterie. Suntem la
mâna Celui de Sus”.

Cel mai mare
duºman e grindina

Una câte una, lubeniþele
se fac stivã în camion.
Suntem pe prima dintre cele
patru parcele ale sale care
vor umple mai multe ca-
mioane pânã desearã. „Cu
ploile astea… e bine ºi nu e
bine. Dacã dau ploi multe,
trebuie sã bãgãm bani în
tratamente. E bunã însã ºi
ploaia, mai ales pentru
culturile celelalte, la porumb
ºi la grâu. Dar
pentru lubeniþã
nu e foarte bunã,
pentru cã le
îmbolnãveºte ºi
trebuie sã
bãgãm bani în
tratamentele
acestea...
Mulþumim lui
Dumnezeu cã nu
a dat piatrã.
Acum o sãptã-
mânã eram în
faþã la rulotã ºi
au dat patru-
cinci pietre, una
s-a topit jos. Am
zis: gata, dacã se
pune acum, m-a
terminat... Vã
daþi seama cã poate am ºi eu
bani împrumutaþi, e riscul
foarte mare”, se confeseazã
agricultorul. Dintr-una în
alta, aflãm cã un producãtor
din Dãbuleni, de aproape, a
fost mult mai ghinionist.

Grindina care s-a abãtut în
douã rânduri asupra localitã-
þii a fãcut prãpãd la bostanul
lui, aruncând pe apa sâmbe-
tei o investiþie de mai bine de
1,8 miliarde de lei vechi.

100 de tone
la prima recoltã

La Florin Coderie nici vorbã
de aºa ceva. El are lubeniþe
mari ºi frumoase ºi încã destul
de multe. Experimentat cum e,
îndrãzneºte sã spunã cã a dat
lovitura în anul acesta. Cel puþin
la producþie ºi mai are de trecut
un hop: al vânzãrii. „Aceasta e
prima recoltã, am început de pe
data de 15 iunie. De obicei,
recoltatul începe pe 17 iunie ºi
þine cam pânã pe 10 iulie, eu
aºa i-am programat ºi vreau ca
într-o lunã sã vând tot. În
afacerea asta ºi o sãptãmânã
conteazã, cu cât eºti mai
devreme pe piaþã, cu atât eºti
mai câºtigat. Dar cel mai
important e sã bagi bani. Prima
recoltã e bunicicã, lubeniþele pe
care le vând eu acum au între
5 ºi 10 kilograme. Anul acesta
sunt chiar mulþumit de produc-
þie, dar pânã terminãm o sã
vedem, mai este ceva timp.
Legat de vânzare, eu am
clienþii mei cu care mã cunosc
de ani de zile. Ei mã sunã, vin
ºi îi aprovizionez. Îmi spun sã
le pregãtesc 3 sau 5 tone de
lubeniþã, în funcþie de cât au
nevoie pe piaþã”.

Lubeniþa
de Cãlãraºi ajunge
la Iaºi

Lubeniþele care se coc pe
nisipurile inundate de
soare la Cãlãraºi ajung, în
câteva ore, în pieþele din
toatã þara. De exemplu,
cele ale lui Coderie vor fi
transportate la Iaºi,
Alexandria ºi Bucureºti.
Dacã mai primeºte co-
menzi, omul e gata sã le
trimitã ºi mai departe.
„Vindem în mai multe
oraºe din toatã þara. Spre
exemplu, de dimineaþã am
încãrcat o maºinã care
merge la Iaºi ºi, la noapte,
îmi mai vine una tot de la
Iaºi. Mâine îmi vine o
dubã de la Alexandria,
deci din toatã þarã. Ieri
am dat kilogramul cu 1,1
lei, iar azi cu 1 leu. Preþul

e mic totuºi faþã de ce s-a
întâmplat anul trecut, când
am vândut cu 1,4 ºi 1,5 lei.
Dar acum asta e, nu mai are
lumea bani. Mã uit sã ies pe
profit acum, pentru cã, dupã
aceea, iese toatã lumea ºi
normal cã preþul o sã scadã.
Aºa nu mai recuperez nici
investiþia. Atunci o sã mai las
cu 10-20 de bani mai ieftin ca
ceilalþi”.

***
În cele câteva ore pe care

noi le-am petrecut plimbându-
ne printre bostane, oamenii nu
au stat o clipã locului, luptând
cu soarele în piept pentru ca
plantele lor sã-ºi pãstreze
prospeþimea atât de cãutatã în
pieþe. Chiar dacã eforturile
sunt foarte mari ºi, de cele
mai multe ori, cultivatorii ajung
la concluzia cã nu se meritã sã
mai munceºti pãmântul, în
fiecare an, de cum vine
primãvara, o iau din nou de la
capãt. Cu migalã ºi multã
trudã, plantaþiile de lubeniþe
cresc odatã cu planurile lor de
mai bine. În fond, aºa cum
spun chiar ei, nu e numai o
afacere, ci ºi multã trudã ce
se transformã deseori ºi într-o
loterie care þine de ploaie,
grindinã sau soare...
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Parlamentarul român a
precizat cu aceastã ocazie
pentru cotidianul „Cuvântul
Libertãþii” cã scopul tensiu-
nilor din regiunea transnis-
treanã este acela de a
împiedica apropierea Repu-
blicii Moldova de spaþiul
european, inclusiv de Româ-
nia, iar responsabil de evolu-
þiile din zonã este reprezen-

tantul Kremlinului pentru
Transnistria, vicepremierul
rus Dmitri Rogozin, întrucât
deciziile nu se iau la Tiraspo-
lul, ci Moscova.

“Ceea ce se face la
Tiraspol nu trebuie sã ne
mire. Deciziile se iau la
Moscova, iar responsabil nu
e altcineva decât Dmitri
Rogozin. El a declarat pe 9

mai, atât la Chiºinãu, cât ºi
la Tiraspol, cã obiectivul
Rusiei este ca Republica
Moldova sã adere la Uniu-
nea Euroasiaticã, nu la
Uniunea Europeanã”, a spus
Eugen Tomac.

Deputatul a amintit de
planul Kozak, promovat de
Kremlin în 2003, care preve-
dea federalizarea Republicii
Moldova ºi care a fost
respins ºi de preºedintele
comunist de la acea datã,
Vladimir Voronin. „Moscova
trebuie sã-ºi retragã trupele
din zona transnistreanã,
pentru a-ºi demonstra astfel

printr-un gest concret
declaraþia de susþinere a
integritãþii teritoriale a
Republicii Moldova. Româ-
nia este dispusã sã-ºi conso-

Deputatul Eugen Tomac, preºedintele Co-
misiei pentru românii de pretutindeni din ca-
drul Camerei Deputaþilor, a luat poziþie ime-
diat dupã ce  liderul separatist de la Tiraspol,
Evgheni ªevciuk, a semnat sãptãmâna trecutã

„România este dispusã sã-ºi consolideze relaþia cu Rusia, fãrã a
neglija interesele legitime pe care le are în Republica Moldova”

Deputatul Eugen Tomac:

legea privind „hotarul de stat al Republicii
Moldoveneºti Nistrene”, care include în com-
ponenþa regiunii ºi satul Varniþa, amplasat în
dreapta Nistrului ºi care este controlat de au-
toritãþile de la Chiºinãu.

Referitor la posibilitatea semnãrii acordului de asociere cu
UE, care va avea loc în noiembrie la Vilnius, Eugen Tomac a
spus: „Aceasta depinde de autoritãþile de la Chiºinãu, care
trebuie sã arate cã sunt ferm hotãrâte sã-ºi îndeplineascã
angajamentele faþã de Bruxelles”.

“Eu nu ºtiu exact componenþa
acestei Comisii, dar mi se pare cã
aceºti parlamentari or nu au nicio
legãturã cu România, fie au niºte
comandamente care nu au nicio le-
gãturã cu mandatul lor de parla-
mentari. Nu cred cã niºte parlamen-
tari ar putea sã propunã astfel de
lucruri. Eu am încã speranþa cã ple-
nul Parlamentul va mai schimba din
cele, deºi acolo în Comisie sunt re-

prezentanþii partidelor, dar poate
totuºi comentariile din societatea ci-
vilã îi vor face sã se gândeascã mai
bine la ce vor sã propunã. Sper ca
plenul sã aibã mai multã lucidita-
te”, a declarat Marian Jean Mari-
nescu, vicepreºedintele EPP.

Constituþia trebuie sã reflecte
voinþa cetãþenilor

Vicepreºedintele democrat-libe-
ralilor a þinut neapãrat sã menþio-
neze câteva puncte din acest pro-
iect pe care le-a catalogat ca inad-
misibile. A vorbit, astfel, despre nu-
mãrul de parlamentari, despre po-
ziþia minoritãþilor, dar ºi despre mo-
dul în care se încearcã subordona-

rea Justiþiei în faþa Parlamentului.
“Eu vreau sã menþionez doar câte-
va din noile prevederi, deºi sunt mult
mai multe ºi aº începe cu numãrul
de parlamentari. Cred cã v-aþi plic-
tisit de acest subiect dar are legã-
turã foarte mare cu Constituþia,

care este legea fundamentalã a unei
þãri ºi trebuie sã reflecte voinþa ce-
tãþenilor acestei þãri. În momentul
în care ai avut un referendum care
reflectã clar voinþa cetãþeanului ºi
tu nu îl respecþi în Constituþie, în-
seamnã deja un lucru extrem de
grav, înseamnã cã nu ºti ce este
aceea o Constituþie, cã nu ai niciun
fel de responsabilitate. Nu eºti
responsabil, din punct de vedere
politic. Menþiunea cã sunt 300 de
deputaþi ºi minoritãþile ºi nicio
menþiune despre Senat aratã fap-
tul cã nu au niciun fel de legãturã
cu ceea ce ar vrea cetãþeanul ro-
mân, ceea ce este dupã pãrerea
mea, extrem de grav”, a subliniat
preºedintele PDL Dolj.

UDMR, relaþie excelentã cu USL
Marinescu a mai spus cã a în-

þeles în cele din urmã de unde vine

mulþumirea deputatului Kelemen
Hunor vizavi de relaþia extraordi-
nar de bunã între cele douã Uniu-
nii : UDMR ºi USL. „Am vãzut o
declaraþie a lui Kelemen Hunor cã
ar fi extrem de mulþumit de cola-
borarea cu USL. Acum am înþe-
les de ce sunt mulþumiþi maghiarii.
Sunt trei prevederi în Constituþie
care nu au ce cãuta în ea. Au in-
trodus douã prevederi care dupã
pãrerea mea nu sunt necesare ºi
au un viitor destul de neclar. Este

Europarlamentarul Marian Jean Mari-
nescu a luat poziþie ieri, în cadrul unei con-
ferinþe de presã organizatã la sediul PDL
Dolj, vizavi de modul în care membrii Co-
misiei pentru revizuirea Constituþiei îºi fac
datoria sau, mai bine zis, nu ºi-o fac, apre-

ciind faptul cã aceºtia nu au nicio legãturã
cu România sau cu mandatul lor de parla-
mentari. Preºedintele PDL Dolj ºi-a expri-
mat în cele din urmã speranþa cã plenul
Parlamentului  ar mai putea schimba totuºi
ceva din acest proiect.

„O asemenea Constituþie nu poate sã treacã„O asemenea Constituþie nu poate sã treacã„O asemenea Constituþie nu poate sã treacã„O asemenea Constituþie nu poate sã treacã„O asemenea Constituþie nu poate sã treacã
de referendum chiar ºi cu 30 la sutã prezenþã”de referendum chiar ºi cu 30 la sutã prezenþã”de referendum chiar ºi cu 30 la sutã prezenþã”de referendum chiar ºi cu 30 la sutã prezenþã”de referendum chiar ºi cu 30 la sutã prezenþã”

Europarlamentarul Marian Jean Marinescu:

vorba de prevederea ce stipulea-
zã cã minoritãþile au dreptul la Con-
silii Naþionale în care sã decidã asu-
pra propriilor acþiuni privind pãs-
trarea identitãþii culturale ºi a tra-
diþiilor. UDMR a mai încercat
acest lucru prin care lua decizii
vizavi de directorii instituþiilor cul-
turale, a directorilor de ºcoli, de tot
ceea ce era legat de minoritatea
maghiarã ºi chiar dacã noi eram
în guvern cu ei nu s-a admis aºa
ceva. ªi mai este o prevedere care
iarãºi mi se pare neclarã ºi anume
cea legatã de obligativitatea auto-
ritãþilor locale ºi centrale care tre-
buie sã consulte minoritãþile naþio-
nale înainte de a lua o decizie. Pen-
tru cã mi se pare un lucru extrem
de complicat. Cred cã poate sã
creeze un blocaj foarte mare la
nivel administrativ. ªi ultima pre-
vedere ciudatã, inadmisibilã, a treia
este cea legatã de minoritãþile na-
þionale care de acum înainte vor
putea legal sã-ºi afiºeze însemne-
le, adicã, s-a încheiat subiectul le-
gat de steagul secuiesc ºi altele de
acest gen...”, a mai spus Marian
Jean Marinescu. 

Prezent la aceeaºi conferin-
þã de presã, deputatul Constan-
tin Dascãlu a solicitat actualu-
lui Guvern lansarea unui pachet
legislativ ºi mãsuri pentru sti-
mularea mediului de afaceri.
“PDL a propus reducerea cotei
unice la 12 la sutã, profitul rein-
vestit de firme sã nu mai fie
impozitat, salariul minim pe eco-
nomie sã fie de 1.000 lei, core-
lat cu reducerea contribuþiile
sociale cu 5 la sutã decât nive-
lul actual. Noi credem cã acest
pachet de mãsuri care ar trebui
adoptat imediat ar asigura revi-
gorarea economicã. Proiectul
de lege se aflã în Parlament”.

Europarlamentarul Marian
Jean Marinescu: “Eu nu cred
cã o asemenea Constituþie poa-
te sã treacã de referendum chiar
ºi cu 30 la sutã prezenþã, chiar
ºi cu oameni aduºi la vot, nu
cred cã va trece o astfel de Con-
stituþie. Proiectul întocmit de co-
misia condusã de Crin Antones-
cu va acorda o mai mare putere
Parlamentului, realizându-se un
dezechilibru. Cei care au votat
în comisie aceastã Constituþie nu
au niciun fel de responsabilitate
faþã de poporul român”.

lideze relaþia cu Rusia, fãrã
a neglija interesele legitime
pe care le are în Republica
Moldova”, a declarat
deputatul.
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Judecãtorii de la Tribunalul Dolj
au admis, vineri dupã-amiazã, pro-
punerea procurorilor de la Parche-
tul de pe lângã Tribunalul Dolj ºi au
prelungit cu 30 de zile arestarea pre-
ventivã a bãieilor lui Ionel Cãlin zis
Nixon, dar ºi a victimei lor, Ciucure
Robert. Sorin ºi George Constantin
au fost arestaþi pentru vãtãmare cor-
poralã gravã dupã ce l-au
bãtut crunt pe Ciucure, iar cel
din urmã a ajuns ºi el în arest,
deºi este încã în ghips, pen-
tru tentativã de omor asupra
lui Ionel Cãlin, pe care l-a în-
junghiat cu o baionetã. „Dis-
pune prelungirea mãsurii
arestãrii preventive pentru
inculpaþii CONSTANTIN
GEORGE, ºi CONSTANTIN
SORIN, pentru o duratã de
30 de zile cu începere de la
data de 25.06.2013 ºi pânã
la data de 24.07.2013 inclu-
siv ºi a inculpatului CIU-
CURE ROBERT, pentru o pe-
rioadã de 30 de zile înce-
pând cu data de 29.06.2013 ºi
pânã la data de 28.07.2013 inclu-
siv”, se aratã în încheierea de ºedinþã
a Tribunalului Dolj.

Reamintim cã, potrivit procurorilor

Magistraþii Tribunalul Dolj a admis, vineri dupã-
amiazã, propunerea procurorilor ºi au prelungit cu
30 de zile arestarea preventivã a celor doi bãieþi ai
lui Ionel Cãlin zis “Nixon”, implicaþi în scandalul
de pe strada „General Dragalina” din Craiova. În
plus, a fost prelungitã ºi arestarea celui pe care l-

Mandate prelungite pentru agresorii
de pe „General Dragalina”

O delegaþie a Inspectoratului
de Poliþie al Judeþului Dolj,
condusã de comandantul
unitãþii, comisar-ºef Constantin
Nicolescu, a participat, vineri, la
sãrbãtorirea Zilei Ministerului
de Interne din Serbia ºi a Zilei
Poliþiei din Republica Serbia.
Invitaþia a venit din partea
Direcþiei Regionale de Poliþie
Zajecar, cu care IPJ Dolj a avut,
de-a lungul timpului, o foarte
bunã relaie de colaborare.

Delegaþia românã a fost primitã
la sediul Poliþiei din Zajecar de
comandantul Direcþie Regionale
de Poliþie, col. Goran Tomic, la
manifestãri participând ºi repre-
zentanþi ai Poliþiei din Republica
Bulgaria, în frunte cu directorul
Direcþiei Regionale de Poliþie
Vidin, col. Konstantin Dzudzinski,
iar Guvernul Republicii Serbia a

Poliþiºtii doljeni, alãturi
de colegii sârbi, de ziua lor

Parchetului de pe lângã Tribunalul
Dolj, în noaptea de 25 spre 26 mai,
Cosmin Cãlin ºi Robert Ciucure, care
circulau cu un Renault Megane pe
strada „General Dragalina” din Craio-
va, au fost blocaþi în trafic de un Audi
A6, în care se aflau Ionel Cãlin zis Ni-
xon („cunoscut” al oamenilor legii, în-
trucât este judecat, în prezent, într-un

dosar vizând comiterea de fraude in-
formatice, aflat pe rolul Tribunalului
Bucureºti), fratele sãu, Vasile Cãlin,
George Constantin ºi Sorin Constan-
tin, ambii bãieþii lui Nixon. Dupã o scur-

tã ceartã, Robert Ciucure, care avea
asupra sa un cuþit tip baionetã, cu
lama de 40 cm, i-a aplicat lui Nixon o
loviturã în zona abdominalã, cauzân-
du-i leziuni care i-au pus în primejdie
viaþa, dupã care a fugit ºi a sãrit gar-
dul în curtea unei locuinþe.

„În aceastã împrejurare ceilalþi trei
l-au urmãrit, au rupt mai multe scân-

duri dintr-un gard ºi cu acestea i-
au aplicat mai multe lovituri pes-
te membrele superioare ºi infe-
rioare, apoi l-au pus în portbaga-
jul autoturismului lor. Cu ocazia
altercaþiei dintre cele douã gru-
puri de persoane, autoturismele
au suferit avarii, au fost distruse
bunuri ºi a fost tulburatã liniºtea
publicã. În cauzã s-a început ur-
mãrirea penalã pentru tentativã
de omor ºi vãtãmare corporalã
gravã, lipsire de libertate ºi ultraj
contra bunelor moravuri ºi tulbu-
rarea ordinii ºi liniºtii publice”, a
declarat, la momentul respectiv,
procuror Magda Bãdescu, purtã-
torul de cuvânt al Parchetului de

pe lângã Tribunalul Dolj.
Cei trei inculpaþi au declarat recurs

împotriva prelungirii arestãrii preven-
tive, recurs ce se va judeca sãptãmâ-
na aceasta la Curtea de Apel Craiova.

au bãtut, Robert Ciucure, cercetat pentru tentati-
vã de omor asupra lui Nixon. Ionel Cãlin însã se
plimbã între spitale, nu a putut fi încã audiat de
judecãtori, astfel cã judecarea propunerii de ares-
tare a acestuia a fost amânatã de câteva ori, ur-
mãtorul termen fiind stabilit pe 28 iunie.

fost reprezentat de Ministrul
Secretar de Stat în Ministerul de
Interne, Zvonimir Nedeljkovic.

Festivitãþile au cuprins o
expoziþie de fotografie cu
momente din activitatea poliþiº-
tilor din Zajecar de la înfiinþare
ºi pânã în prezent, dezvelirea
unui monument comemorativ în
memoria poliþiºtilor sârbi cãzuþi
la datorie, unde a fost depusã o
coroanã de flori în semn de
respect faã de jertfa eroilor
poliiºti. Manifestãrile au conti-
nuat la Teatrul Municipal din
Zajecar, unde delegaþia românã a
asistat la un spectacol cultural-
artistic, în cadrul cãruia au fost
premiaþi cei mai buni poliþiºti din
Zajecar, comisarul-ºef Constan-
tin Nicolescu înmânându-i un
Însemn de onoare comandantu-
lui Poliiei din Zajecar.

Procurorii DIICOT – Serviciul Terito-
rial Craiova i-au trimis în judecatã, în
stare de arest preventiv, pe 15 mai a.c.,
pe Ionuþ Mãdãlin Pãºescu, Nicolae
Bogdan Badea, Leonard Laurenþiu Pîrlea,
Cristian Ionuþ Muja ºi Cãtãlin Teau
pentru comiterea infracþiunii de trafic de
droguri de risc (infracþiune reþinutã în
sarcina primilor patru inculpaþi), respec-
tiv instigare la comiterea infracþiunii de
trafic de droguri de risc, de care a fost
acuzat Teau. Cei cinci inculpaþi au
recunoscut comiterea faptelor încã de la
primul termen de judecatã ºi au cerut sã
fie judecaþi cu aplicarea prevederilor art.
320 indice 1 din Codul de procedurã
penalã vizând reducerea cu o treime a
limitelor de pedeapsã. În aceste condiþii,
procesul s-a finalizat foarte repede.

Astfel, vineri, 21 iunie a.c., magistraþii
Tribunalului Dolj au pronunþat sentinþa
în dosar. Cãtãlin Teau, acuzat de instiga-
re la trafic de droguri de risc, a fost
condamnat la pedeapsa de 2 ani închi-
soare. Însã instanþa i-a revocat suspen-

darea sub supraveghere a pedepsei de 1
an ºi 6 luni închisoare aplicatã prin
sentinþa penalã nr. 143 din 18.06.2010 a
Judecãtoriei Segarcea, definitivã prin
decizia penalã nr. 14 din 10.01.2012 a
Curþii de Apel Craiova, dispunând
executarea în întregime a acestei pedep-
se alãturi de pedeapsa aplicatã pentru
droguri, rezultând, în final, 3 ani ºi 6 luni
închisoare. Ionuþ Mãdãlin Pãºescu,
Nicolae Bogdan Badea, Leonard Lauren-
þiu Pîrlea ºi Cristian Ionuþ Muja au fost
condamnaþi la câte 2 ani de închisoare
cu executare. Judecãtorii i-au obligat pe
inculpaþi la plata sumei de 900 lei
cheltuieli judiciare fiecare ºi le-a menþi-
nut arestarea preventivã, perioade
petrecutã în spatele gratiilor urmând sã
fie scãzutã din pedeapsã.

Cei cinci doljeni au cãzut în „plasa”
poliþiºtilor ºi procurorilor de crimã
organizatã craioveni dupã ce au pus la
cale o livrare de canabis în parcarea
hipermarket-ului „Real” din Craiova.
Potrivit rechizitoriului întocmit la finaliza-

rea cercetãrilor de procurorii DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova, pe 21 martie
a.c., dimineaþa, Nicolae Bogdan Badea,
însoþit de un prieten care avea maºinã, s-
a întâlnit, în zona Pizzeriei „Celentano”
din Craiova cu Leonard Laurenþiu Pîrlea.
L-au luat ºi pe el în maºinã ºi au plecat în
Craioviþa Nouã, unde, lângã Staþia de
Salvare, stabiliserã sã se întâlneascã cu
Ionuþ Mãdãlin Pãºescu. Acesta trebuia sã
le livreze peste jumãtate de kilogram de
canabis, provenit din Italia, pe care ºi el
urma sã îl primeascã de la altcineva.

În momentul când cei trei au ajuns cu
maºina în Craioviþa Nouã Pãºescu nu
primise drogurile, astfel cã întâlnirea a
fost amânatã, iar Nicolae Bogdan Badea

i-a cerut prietenului sã-l ducã în parcarea
hipermarketului „Real” ca sã se convingã
dacã cumpãrãtorul îl aºtepta acolo cu
banii pentru care se înþeleseserã în
prealabil, respectiv 6.000 de lei. Pãºescu
a primit „marfa”, i-a dat-o lui Pîrlea, care
a dat fuga la „Real” ºi i-a dus cele peste
500 de grame lui Badea. Acesta a livrat
drogurile, a încasat banii, fiind însã
imediat oprit de ofiþerii antidrog din
cadrul BCCO Craiova, care i-au gãsit
banii în buzunar. Atât el, cât ºi complicii
sãi au fost ridicaþi ºi duºi la sediul
DIICOT Craiova, unde, în urma audieri-
lor, procurorul de caz a dispus reþinerea
celor cinci, care, ulterior au primit ºi
mandate de arestare preventivã.

Magistraþii Tribunalului Dolj au condamnat, vineri, cinci doljeni,
la pedepse cuprinse între 2 ºi 3 ani ºi 6 luni închisoare cu executare
pentru trafic de droguri de risc. Inculpaþii au fost arestaþi preventiv
în luna martie, când unul dintre membrii grupului a fost prins în
parcarea hipermarket-ului „Real” din Craiova, imediat ce a încasat
6.000 de lei pe o cantitate de peste jumãtate de kilogram de canabis
provenit din Italia. Poliþiºtii ºi procurorii de crimã organizatã
craioveni îi „filau” de ceva vreme pe cei cinci, care au ajuns dupã
gratii, au fost trimiºi în judecatã ºi au recunoscut totul în faþa in-
stanþei. Vineri, judecãtorii Tribunalului Dolj au menþinut arestarea
preventivã faþã de aceºtia, iar sentinþa poate fi atacatã cu apel.
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Dupã ce doljenii au cãlãtorit
cãtre Milano, de pe Aeroportul
din Craiova, fãrã escalã, acum
pot face acest lucru ºi cãtre un
alt oraº din Italia, ºi anume
Roma. Asta pentru cã zborurile
companiei Carpatair au fost re-
luate de ieri.

„De acum, Cetatea Bãniei ºi
Cetatea Eternã sunt la numai
douã ore distanþã. Am convin-
gerea cã acest anunþ va fi pri-
mit cu încântare de toþi cei pen-
tru care Roma este o destinaþie
curentã, fie cã vorbim despre
oameni de afaceri, fie despre ol-
teni ºi alþi români din zona de
sud a þãrii care lucreazã în Ita-
lia ºi care pot acum sã revinã
mai uºor acasã. Zborurile fãrã
escalã de la ºi cãtre Roma în-

Preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, salutã re-
lansarea zborurilor directe ale
companiei Carpatair între Craio-
va ºi Roma (Fiumicino). Prima ae-
ronavã venind de la Roma a ate-

rizat ieri, la ora 17.50, pe Aero-
portul Craiova, ºi a decolat 40 de
minute mai târziu spre capitala
Italiei, locurile fiind ocupate, atât
la plecare, cât ºi la sosire, în pro-
porþie de 90 la sutã.

seamnã timp economisit, pentru
cã reuºim astfel sã reducem
aproape cu jumãtate durata cã-
lãtoriei, înseamnã un plus de
confort ºi, nu în ultimul rând,
costuri mai mici pentru pasageri.
Pentru cã mai avem o veste
foarte bunã: tarifele practicate
pentru cursele Carpatair au cu-
noscut o scãdere importantã.
Preþul unui bilet pentru o cãlã-
torie dus-întors începe de la 104
euro, cu toate taxele incluse.
Craiova ºi întreaga regiune Ol-
tenia au deja o a doua legãturã
directã cu Italia, iar din toamnã
pe lista destinaþiilor se adaugã
Londra. Nu am fi ajuns aici dacã
n-am fi avut acest plan de inves-
tiþii, de câteva milioane de euro,
pentru modernizarea ºi dotarea

aeroportului, pentru noul termi-
nal ºi turnul de control, pe care
l-am pus în practicã ºi pentru
care am insistat tocmai în ideea
cã trebuia sã ne ridicãm la înãl-
þimea exigenþelor. Pentru Con-
siliul Judeþean Dolj a fost o pro-
vocare, un efort intens, pe care
îl vedem rãsplãtit. ªi transforma-
rea nu se opreºte aici pentru Ae-
roportul Craiova: ne mobilizãm,
în continuare, sã obþinem finan-
þare pentru urmãtoarea etapã a
proiectului nostru, prin care vom
trece la reabilitarea pistei, a cãii
de rulare, la extinderea platfor-
mei de îmbarcare-debarcare ºi
la modernizarea sistemului de
balizaj. Sunt convins cã astfel
vom atrage noi operatori de zbor
la Craiova, iar gama destinaþii-

lor se va îmbogãþi”, a declarat
preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

Zborurile directe ale compa-
niei Carpatair vor avea loc de
douã ori pe sãptãmânã, lunea ºi
vinerea. Aeronava tip Fokker
100, cu o capacitate de 100 de
locuri, va decola din Roma la
ora localã 14.55 ºi va sosi la
Craiova la 17.50 (ora Româ-
niei). La întoarcere, va pleca din

Craiova la 18.30 ºi va ateriza
pe Aeroportul Fiumicino la 19.30
(ora Italiei). Tot în prima ºi a
cincea zi din sãptãmânã sunt
programate ºi cursele fãrã es-
calã ale liniei aeriene low-cost
Wizz Air, pe rutele Milano (Ber-
gamo) – Craiova (15.35 -
18.25) ºi Craiova – Milano
(Bergamo), cu plecare la ora
19.05 ºi sosire la 20.10.

MARIN TURCITU

„Trebuie precizat faptul cã o
persoanã care a desfãºurat ac-
tivitãþi lucrative ºi a fost asigu-
ratã pentru ºomaj în cel puþin
douã state membre UE poate
beneficia de indemnizaþie de
ºomaj prin cumularea perioade-
lor de asigurare. Principiul tota-
lizãrii se aplicã cu condiþia sã fi
lucrat ºi sã fi fost asigurat ulti-
ma datã în þara în care se solici-
tã acordarea indemnizaþiei.
Aceasta înseamnã cã acordarea
indemnizaþiei de ºomaj se solici-
tã în statul unde persoana în ca-
uzã a avut ultimul loc de muncã,
ºi nu în statul de origine”, se pre-
cizeazã într-un comunicat de pre-
sã al AJOFM Dolj.

Atunci când condiþia privind
stagiul minim de cotizare pentru
ºomaj prevãzut de legislaþia sta-

O persoanã care beneficiazã de in-
demnizaþie de ºomaj în România poate
primi în continuare acest drept chiar
dacã se deplaseazã în alt stat membru
pentru a-ºi cãuta un loc de muncã, cu
condiþia sã se înregistreze ca persoanã

în cãutarea unui loc de muncã la servi-
ciul public de ocupare din statul în care
se deplaseazã. Perioada de acordare a
acestui drept este de maximum 3 luni,
cu posibilitate de extindere pânã la
maximum 6 luni.

tului mem-bru în care se solicitã
indemnizaþia nu este îndeplinitã,
ultima perioadã de asigurare se
cumuleazã cu perioada
de asigurare realizatã
anterior în România ºi
vice-versa.

Aneta Bãdulescu, con-
silier superior în cadrul
AJOFM Dolj, a subliniat
într-un comunicat de pre-
sã remis redacþiei cã acest
principiu nu se aplicã lu-
crãtorilor transfrontalieri
(au domiciliul în România,
dar lucreazã într-un alt stat
ºi se întorc acasã în fieca-
re searã sau cel puþin o
datã pe sãptãmânã), care
solicitã întotdeauna acor-
darea indemnizaþiei în sta-
tul de domiciliu.

Document care certificã
perioadele de asigurare

Existã, totodatã, ºi un docu-
ment care certificã perioadele
de asigurare ce vor fi luate în
considerare pentru acordarea
prestaþiilor de ºomaj. Este vor-
ba de documentul U1, dar ºi for-
mularele de tipul E 301 ºi E 302.
„Pânã la data de 1 mai 2014, in-
stituþiile competente pot conti-

nua sã foloseascã formu-
larele E 301 ºi E 302. Ast-
fel, certificarea perioade-
lor de asigurare se poate
face cu formularul E 301.
De asemenea, informaþii-
le referitoare la veniturile
membrilor de familie (soþ/
soþie, copii) cu domiciliul
în România ai ºomerului
din alt stat membru, care
pot fi luate în considerare

în vederea stabilirii
cuantumului indemniza-
þiei de ºomaj în acest stat,
se certificã cu formula-
rul E 302”, se mai speci-
ficã în comunicatul res-
pectiv.

Cuantumul, în funcþie
de prevederile legislaþiei

naþionale
Reprezentanþii Agen-

þiei Judeþene au mai spus
cã dacã se solicitã in-
demnizaþia de ºomaj în
România, cuantumul ºi
durata de acordare a
acesteia se va sta-bili
conform prevederilor le-

gislaþiei naþionale. „Totalizarea
perioadelor de asigurare reali-
zate în douã sau mai multe sta-
te membre nu înseamnã cã veþi
beneficia automat de indemni-
zaþie de ºomaj. Pentru a bene-
ficia de acest drept, pe lângã
condiþia stagiului de cotizare tre-
buie sã îndepliniþi ºi celelalte
condiþii prevãzute de legislaþia
românã. Cuantumul indemniza-
þiei se va calcula exclusiv pe
baza veniturilor obþinute pentru
ultima activitate desfãºuratã în
România”, a mai spus consilie-
rul superior al AJOFM Dolj,
Aneta Bãdulescu.

MARGA BULUGEAN
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 Atelierul de desen le dezvoltă copiilor spiritul de observaţie şi ca-
pacitatea de a vedea şi înţelege frumosul, le dezvoltă personalitatea într-
un mod liber şi creativ şi, de asemenea, simţul estetic.
 Atelierul de teatru îi încurajează pe copii să îşi exprime trăirile şi

emoţiile, le dezvoltă spontaneitatea, comunicativitatea şi spiritul de echipă.
 La atelierele de limbă italiană şi spaniolă (nivel începător) copiii

se vor familiariza cu vocabularul, vor învăţa noţiuni de gramatică, vor
participa la jocuri interactive şi îşi vor dezvolta abilităţile de comunicare
într-o limbă străină.
 Atelierul de origami îi învaţă pe copii totul despre arta plierii hâr-

tiei în diverse forme şi modele, ajutându-i la îmbunătăţirea orientării în
spaţiu, a gândirii logice, a preciziei, a disciplinei, a comunicării şi a aten-
ţiei la detalii.
 Atelierul de confecţionat păpuşi le dezvoltă copiilor ingeniozi-

tatea, îi ajută ca prin joc să poată improviza adevărate personaje şi for-
mează atitudini pozitive în raport cu lumea înconjurătoare.

„Biblioteca din vacanţă” – program educativ pentru copii
Secţia pentru Copii şi Tineret a Bibliotecii Jude-

ţene „Alexandru şi Aristia Aman” mai primeşte şi
astăzi înscrieri la atelierele din cadrul programului
educativ pentru copii „Biblioteca din vacanţă”,
ajuns la cea de-a V-a ediţie.

Acesta se adresează elevilor din clasele I – a VIII-
a, cei din învăţământul primar putând opta pentru
desen, origami, teatru, italiană şi spaniolă – înce-
pători, ca şi pentru atelierul de confecţionat pă-
puşi, iar cei de gimnaziu – pentru teatru, italiană
şi spaniolă – începători.

Înscrierile se fac în limita a 20 de locuri pentru
fiecare curs/atelier,  la num erele de telefon
0251.532.267 şi 0351.44.18.09 sau la Secţia pentru
Copii şi Tineret a bibliotecii.

 „Trei parale” grupează tineri atraşi de
muzicile vechi specifice spaţiului carpatic, ală-
turând muzicilor tradiţionale româneşti şi pe
cele ale altor popoare ce
trăiesc aici (evrei,  ţigani
etc.).  Principalul respon-
sabil de concepţia forma-
ţiei este Florin Iordan
(fluiere, cobză), etnomu-
zicolog la Muzeul Ţăra-
nului Român. Acesta şi-a
câştigat o bogată  cunoaş-
tere a muzicilor tradiţio-
nale româneşti prin mul-
tiple cercetări de teren pe
care le-a făcut în lungul
şi-n latul ţării. Îi stă alături
Daniel Pop (voce, fluie-
re, perc uţie, drâmbă),
muzician cu o bogată ex-
perienţă în cântarea mu-
zicilor vechi. Ceilalţi doi
membri ai formaţiei sunt
Beatrice Iordan (voce,
cobză) şi Dinu Petrescu
(percuţie).

Potrivit site-ului formaţiei, în demersul de
reconstituire a acestui univers muzical, cei patru
muzicieni se sprijină în primul rând pe tran-

Formaţia de muzică veche „Trei
parale” cântă, astă-seară, la Craiova

Muzeul Olteniei vă invită astă-seară la o oră de muzică poporană, în cadrul
manifestării „Ora de muzichie”, cu formaţia „Trei parale”. Evenimentul se

desfăşoară cu începere de la ora 19.00, iar intrarea se face pe bază de invitaţie.

scripţiile de epocă pe care Anton Pann – psalt
şi teoretician al muzicii bizantine – le-a adunat
în câteva volume intitulate „Spitalul Amoru-

lui”. Se adăugă apoi expe-
diţii prin sate şi lucrul cu
diverşi muzicanţi bătrâni,
audierea unor înregistrări
vechi de teren realizate de
Constantin Brăiloiu, scoto-
cirea prin diverse culegeri
de folclor muzical.

Grupul „Trei parale” a
participat la festivaluri me-
dievale (Sighişoara, Me-
diaş, Zalău, Braşov) şi de
muzică veche (Bucureşti),
la festivaluri de teatru
(Câmpina, Paşcani), la eve-
nimente româneşti în străi-
nătate („Transditions”,
Bruxelles, 2006; „Întâlniri
culturale pe Dunăre”, Bu-
dapesta, 2009). Activitatea
concertistică a formaţiei
s-a materializat şi în două
albume: „Bazar” (Green

Records, Bucureşti, 2008) şi „Bazar. Cântări
din veacul al XIX-lea” (Ethnophonie, Funda-
ţia „Alexandru Tzigara-Samurcaş”, 2012).

Cea de-a XI-a ediţie a Festi-
valului Comediei Româneşti –
festCO a avut loc  în Bucureşti,
între 16 şi 23 iunie.  În aceas tă
perioadă,  Teatrul de Comedie a
proc lamat Centrul vechi „Oraş
al Comediei Româneş ti”,  o ade-
vărată metropolă în c are s -a s im-
ţit freamătul evenimentelor.

Potrivit unui comunicat al or-
ganizatorilor,  festCO 2013 a în-
semnat: 13 spectacole – cele mai
bune producţii de comedie româ-

 Intitulată „Tradiţii şi sărbători de vară”,
aceasta începe la ora 10.30 şi dă prilejul gaz-
delor şi invitaţilor să vorbească despre „Sim-
bolistica rituală a pâinii” (dr. Cornel Bălo-
su, şeful Secţiei de Etnografie), „Căluşul,
Sânzienele, Drăgaica” (prof. dr. Maria Tro-
nea – Asociaţia Română a Profesorilor de
Franceză) şi „Facerea pâinii în Oltenia”
(prof. dr. Mirela Mitu, prof. dr. Petruţa Un-
gureanu, bibliotecar Marinela Carauleanu, dr.
Irinel Cănureci). De asemenea, va fi vizio-
nat documentarul etnografic „Facerea pâi-
nii în Oltenia”, iar în încheiere Ansamblul
Folcloric „Rozele Calafatului” va prezenta un
program artistic.

Proiectul cultural „Patrimoniul imaterial
al popoarelor francofone: Tradiţii şi sărbă-
tori de vară” / „Le patrimoine immatériel

Despre „Tradiţii şi sărbători de vară”,
la Casa Băniei

La Secţia de
Etnografie a Muzeu-
lui Olteniei (Casa
Băniei) are loc astăzi
o nouă manifestare
din cadrul proiectului
cultural „Patrimoniul
imaterial al popoare-
lor francofone”.

des peuples francophones:
Traditions et fętes d’été”
este susţinut de Consiliul

Judeţean Dolj şi se desfăşoară în colaborare
cu Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj, Pri-
măria Calafat şi Ansamblul Folcloric „Roze-
le Calafatului”, Liceul Tehnologic Transpor-
turi CF şi Colegiul Naţional „Ştefan Velovan”
Craiova, sub egida Organizaţiei Internaţio-
nale a Francofoniei. Scopul este promova-
rea şi valorizarea folclorului autentic, înce-
pând cu folclorul şi tradiţiile populare româ-
neşti, unele încă vii, altele pe cale de dispari-
ţie sau chiar uitate.

În cadrul proiectului, în luna martie a.c.
la Casa Băniei s-a desfăşurat manifestarea
„Tradiţii şi obiceiuri de primăvară: Doină,
doină, cântec dulce…”, iar în aprilie – o ac-
tivitate având ca temă încondeierea ouălor
în Oltenia şi obiceiurile pascale din această
zonă etnografică.

Scriitorul Cornel Mihai Ungureanu a fost distins cu Premiul
al III-lea în cadrul Concursului de Comedie Românească – edi-
ţia a VIII-a, la gala Festivalului Comediei  Româneşti, care s-a
încheiat recent în Bucureşti. Cornel Mihai Ungureanu a pre-
zentat în concurs piesa „Ultimul dans al libelulei”, din care
revista „SpectActor” (nr. 2/2012) a Teatrului Naţional „Marin
Sorescu” din Craiova a publicat recent un fragment.

nească ale anului 2012,  înscrise
în sec ţiunea c onc urs; spectac o-
le de stradă oferite de Teatrul
„Masca”; examene de licenţă ale
facultăţilor de teatru din cadrul
universităţilor din Bucureşti; lan-
sări de cărţi ale unor actori con-
sac raţi (Tamara Buc iuc eanu,
Horaţiu Mălăele, Radu Beligan);
atelierul de dramaturgie Scrie
despre tine, susţinut de Vera Ion
şi Sorin Poamă.

La gala festCO de duminică –

în c adr ul c ăreia spec tac olul
„Conu’ Leonida faţă cu reacţi-
unea” ,  de Silviu Purcărete, a
primit premiile pentru cel mai
bun spectac ol şi c ea mai bună
regie – au fos t ac ordate ş i pre-
miile Concursului de Com edie
Românească, ediţia a VIII-a. Ju-
riul competiţiei,  format din Adri-
an Lus tig (dramaturg),  Gabriela
Dumitru (regizor) şi Vlad Cris-
tache (regizor),  a premiat pie-
sele „Visul Domnului Mio”, de
Ge orgiana Capue rde ( locul I),
„Inf ractorii” ,  de Ana-Maria
Bamberge r ( locul al II-lea) , şi
„Ultimul dans al libelulei”, de
Cornel Mihai Ungure anu ( lo-
cul al III-lea).

Scriitor  ş i jurnalist,  Cornel
Mihai Ungureanu a publicat ro-

ma n,  p ro ză
sc urtă,  publi-
c is tică şi dra-
maturgie.  Este
membru al Uni-
unii Scriitorilor
din Rom ân ia
(din 2004),  Fi-
lia la Craio va,
iniţiator  ş i re-
da c t or- şe f  al
revistei on-line „Prăvălia cultu-
rală (http://ww w.pravaliacultu-
rala.ro).  A primit Premiul „Pe-
tre Pandrea” pentru literatură al
revistei „Mozaicul”, în 2003, şi
pe c el al Filialei Craiova a Uniu-
nii Sc riitorilor  din România,
„Cartea anului 2005”, pentru
volumul „Noi,  doi-trei le zece
mii” .  A fos t nom inalizat,  în

2008, la Premiile Clubului Român
de Presă,  secţiunea editorial, iar
prima sa încercare în dramatur-
gie, „Soţii, prietene,  amante”, a
fos t nominalizată la conc ursul
UNITER pentru „cea mai bună
piesă a anului 2011”.  Cea mai
recentă semnătură a sa o poartă
volumul de publicistică „Recreaţii
cu Babi” (Ed.  „Brumar”, 2008).

Scriitorul craiovean Cornel Mihai Ungureanu,
premiat la Festivalul Comediei Româneşti
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A fost suficientã o creºtere de
20 de centime pentru a se face
praf imaginea unei þãri cuceritoa-
re, încrezãtoare, care promisese
un viitor economic ºi social armo-
nios. Când autoritãþile din Sao
Paolo au decis, la 2 iunie, creºte-
rea preþului la biletului de auto-
buz de la 3 la 3,20 reais (1,12
euro), nu ºi-au imaginat unda de
ºoc care va urma. Fronda socia-

lã s-a rãspândit în toatã þara în
numai câteva zile. Sumele exor-
bitante investite în pregãtirea
Cupei Mondiale de anul viitor, ºi
se vorbeºte de 27,4 miliarde de
reais, dintr-un buget total estimat
la 33 de miliarde reais, constituie
un bun catalizator pentru miºca-
rea unor revendicãri multiforme.
Potrivit unui studiu realizat de In-
stitutul Ibope, publicat sâmbãtã,

22 iunie a.c., de revista „Epoca”,
aproape 75% din brazilieni susþin
acum miºcarea de protest. Preþul
ºi calitatea transportului în comun
sunt principalul motiv al acestei
susþineri (cu 77%), urmate deb
calitatea clasei politice (47%) ºi
corupþia acesteia (33%). 78% din-
tre intervievaþi cred cã sãnãtatea
este sectorul cel mai deteriorat.
Potrivit unei anchete realizate de
magazinul economic „Exame” în
august 2011, corupþia afecteazã
bugetul public în medie cu 51 mi-
liarde reais pe an. Chiar dacã da-
tele sunt discutabile, efectele co-
rupþiei se resimt în mediul econo-
mic, dar ºi în cel politic. Potrivit
Transparencia Brasil, Congresul
din aceastã þarã este cel mai
scump în comparaþie cu parlamen-
tele din alte 11 þãri (Germania, Ar-
gentina, Canada, Chile, Spania,
SUA, Franþa, Marea Britanie, Ita-
lia, Mexic ºi Portugalia). Potrivit
calculelor, Congresul consumã
11.545 reais pe minut (raportarea
este valabilã pentru anul 2007).
Toþi indicatorii conduc la conclu-
zia cã în Brazilia corupþia a deve-
nit cronicã, afirmã economistul Gil
Castello Branco, fondator al
ONG-ului Contas Abertas (Con-
turi Deschise). O problemã la

care protestatarii fac referire este
cea a educaþiei. Universitãþile
publice sunt de un nivel de exce-
lenþã comparabil cu cele mai bune
instituþii din lume, în schimb învã-
þãmântul primar ºi secundar se
gãseºte într-o stare deplorabilã.
Progresele înregistrate în ultimul
deceniu sunt trecute acum cu
vederea, mai ales într-un moment
în care rata abandonului ºcolar la
nivel naþional depãºeºte 50%.
Eforturile fãcute de preºedintele
Dilma Rousseff (foto) pentru ca
învãþãmântul de patru ani sã de-
vinã obligatoriu (mãsurã aplica-
bilã din 2016) întâlneºte destule
obstacole, într-o þarã în care se
plãteºte tribut anilor de absenþã
a politicilor publice. Aceeaºi sta-
re de lucruri este ºi în domeniul
sãnãtãþii, deºi, paradoxal, speran-
þa de viaþã a crescut la 74 de ani
ºi 29 de zile. Sistemul de sãnãta-
te reflectã inegalitãþile din aceas-
tã þarã, ceea ce nu este o nouta-
te. Bugetul pentru sãnãtate este
relativ mic (mai puþin de 4% din
PIB), deºi a crescut puternic în-
cepând cu 2005. A crescut nu-
mãrul de clinici de toate tipurile
ºi chiar anul acesta se vorbeºte
de venirea a 6.000 de medici cu-
banezi în zonele defavorizate.

Brazilia: Corupþia, educaþia ºi sãnãtate,Brazilia: Corupþia, educaþia ºi sãnãtate,Brazilia: Corupþia, educaþia ºi sãnãtate,Brazilia: Corupþia, educaþia ºi sãnãtate,Brazilia: Corupþia, educaþia ºi sãnãtate,
trei puncte ale discordiei brazilienetrei puncte ale discordiei brazilienetrei puncte ale discordiei brazilienetrei puncte ale discordiei brazilienetrei puncte ale discordiei braziliene

Cu trei luni înainte de alegerile legislative
din Germania, cancelarul Angela Merkel a
fãcut, duminicã, promisiuni de campanie în
valoare de miliarde de euro, dând asigurãri în
acelaºi timp cã va menþine rigurozitatea bu-
getarã, transmite AFP. Într-un document de
aproximativ 130 de pagini, intitulat „Împreunã
pentru succesul Germaniei”, Uniunea Creº-
tin-Democratã (CDU) ºi partenerul sãu poli-
tic din Bavaria, CSU, promit, în cazul unei vic-
torii în scrutinul de la 22 septembrie, în spe-
cial o majorare a alocaþiilor familiale ºi mãri-

rea ajutoarelor pentru mamele care îºi cresc
copiii. Modul de calcul al impozitului pe venit
urmeazã sã favorizeze progresiv familiile cu
copiii. Pentru liderul conservator, care vizea-
zã al treilea mandat de patru ani, familia re-
prezintã „inima societãþii noastre”, de unde im-
portanþa pe care vrea sã o acorde acesteia în
cazul realegerii sale. Angela Merkel ºi-a luat
angajamentul sã nu majoreze impozitele ºi a
dat asigurãri cã programul electoral în cauzã
nu conþine „nici o sarcinã fiscalã suplimenta-
rã, nici pentru cetãþeni ºi cetãþene, nici pentru

mediul economic”. „În cursul viitoarei legis-
laturi (2013-2017), vrem sã ajungem în punc-
tul în care nu vom mai înregistra deficit ºi chiar
sã începem rambursarea datoriei”, a þinut sã
sublinieze cancelarul federal într-o conferinþã
de presã, spre marea nemulþumire a þãrilor
din sudul continentului. CDU nu a avansat o
cifrã pentru promisiunile sale electorale, dar,
potrivit presei, acestea se ridicã la aproxima-
tiv 28 de miliarde de euro, fapt ce i-a atras
nemulþumirea aliatului liberal, FDP, cu care
ea intenþioneazã sã guverneze în continuare.

Cu trei luni înainte de alegeri, Merkel face promisiuni de miliarde de euro

Ministrul ecuadorian al Aface-
rilor Externe, Ricardo Patino a
anunþat, duminicã, faptul cã
Edward Snowden (foto) - fostul
consultant al CIA care a dezvã-
luit informaþii despre existenþa a
douã programe secrete ale Agen-
þiei Naþionale de Securitate
(NSA), unul referitor la colecta-
rea datelor registrelor telefonice,
începând din 2006, iar celãlalt,
PRISM, vizând reþele de sociali-
zare - acuzat de spionaj de cãtre
Washington, a solicitat azil în
Ecuador, transmite AFP. „Guver-
nul Ecuadorului a primit o cerere
de azil din partea lui Edward
Snowden”, a declarat liderul di-
plomaþiei ecuadoriene pe contul
sãu de Twitter, în timp ce se afla
în Vietnam, într-o vizitã oficialã.
Între timp, Snowden a pãrãsit du-
minicã Hong Kong, unde se re-
fugiase, ºi a sosit la Moscova, cu
un zbor al companiei ruse Aero-
flot. Presa rusã a indicat cã aces-
ta ar putea fi în tranzit cãtre Ca-
racas (Venezuela), via Havana
(Cuba). În schimb, site-ul Wiki-
Leaks a afirmat într-un comuni-

cat cã „este în drum spre repu-
blica Ecuador”. Cert este cã, ime-
diat dupã sosirea la Moscova,
Snowden s-a „evaporat”. Aces-
ta nu se afla printre pasagerii care
au trecut prin controlul paºapoar-
telor la terminalul F al aeroportu-
lui Moscova-ªeremetievo, con-
form unei jurnaliste AFP. Jurna-
liºtii AFP au vãzut o maºinã di-
plomaticã purtând un steag ecua-
dorian în faþa terminalului, însoþi-
tã de un 4x4. Postul de televiziu-
ne publicã Rusia 24 a apreciat cã
Edward Snowden ar putea sã îºi
petreacã noaptea la o ambasadã
a unei þãri sud-americane din
Moscova. SUA au reacþionat
imediat, precizând prin interme-
diul lui Jen Psaki, purtãtoarea de
cuvânt a Departamentului de Stat,
cã Snowden „nu trebuie sã fie
autorizat sã continue sã cãlãto-
reascã”, transmite AFP. Totoda-
tã, purtãtoarea de cuvânt a con-
firmat cã paºaportul lui Snowden
a fost revocat, din cauza emiterii
„mandatelor de arestare”, fiind
vorba de o procedurã „obiºnuitã
ºi conformã cu legislaþia ameri-

canã” pentru acuzaþiile aduse
acestuia. Washingtonul a cerut
ieri dimineaþã Moscovei coope-
rarea pentru trimiterea în SUA a
fostului consultant CIA. „Þinând
cont de cooperarea noastrã con-
solidatã în urma atentatelor de la
Boston ºi de colaborarea noastrã
cu Rusia privind aplicarea legilor
- inclusiv cu privire la transfera-
rea în Rusia a infractorilor impor-
tanþi la solicitarea Moscovei - noi
sperãm cã guvernul rus va
studia toate opþiunile posibi-
le pentru a-l extrãda pe
Snowden în SUA, pentru a
rãspunde în faþa justiþiei pen-
tru acuzaþiile ce îl vizeazã”,
a declarat purtãtoarea de
cuvânt a Consiliului Naþio-
nal de Securitate, Caitlin
Hayden. În context, aceas-
ta ºi-a exprimat dezamãgi-
rea faþã de decizia autoritã-
þilor din Hong Kong de a-l
lãsa pe Snowden sã plece
spre Moscova, „în pofida
solicitãrii legale a Statelor
Unite ale Americii de a-l
aresta în vederea extrãdã-
rii”, în virtutea unui acord bi-
lateral semnat între SUA ºi

Hong Kong.
Directorul Agenþiei Naþionale

de Securitate din SUA a anunþat
cã vor fi introduse noi proceduri
de securitate informaticã, pentru
a împiedica scurgeri de informaþii
similare cu cele generate de Snow-
den. „Vom introduce proceduri
care ne vor permite sã îi suprave-
ghem pe administratorii sisteme-
lor noastre”, a declarat directorul
NSA, generalul Keith Alexander.

Edward Snowden a solicitat azil în Ecuador

Berlusconi, condamnat la 7
ani de închisoare

Tribunalul din Milano a
decis, ieri, condamnarea la 7
ani de închisoare a fostului
premier italian Silvio Berlus-
coni, în dosarul Rubygate, în
care a fost inculpat pentru abuz
de putere ’i prostituie cu o
minorã, anunã AFP. Decizia nu
este definitivã. Parchetul din
Milano ceruse o sentinã de 6 ani
de închisoare ’i interdicia
exercitãrii unei funcii publice
pentru Berlusconi. Procurorii au
considerat ca fiind foarte grav
faptul cã acuzatul a abuzat de
funcia sa de premier pentru a o
elibera pe Ruby, care fusese
arestatã pentru furt la Milano,
în noaptea dintre 27 ’i 28 mai
2010. Potrivit acestora, inter-
mediarii „sistemului de prostitu-
þie” ºi Il Cavaliere ºtiau cã
Ruby era minorã. Potrivit
acuzaþiilor, Berlusconi a vrut sã
evite ca aceasta sã dezvãluie
natura relaþiilor dintre ei.

Nelson Mandela rãmâne
în stare criticã

Fostul preºedinte sud-african
Nelson Mandela, în vârstã de
94 de ani, internat de peste
douã sãptãmâni în spital cu
infecþie pulmonarã, este în
continuare în stare criticã, a
anunþat ieri preºedintele Jacob
Zuma. „Fostul preºedinte
Mandela este în continuare în
stare criticã la spital. Medicii
fac tot posibilul pentru confor-
tul lui”, a declarat Zuma.
Duminicã seara, ºeful statului
ºi-a anunþat compatrioþii cã
„medicii fac tot posibilul
pentru ca starea sa sã se
amelioreze ºi sã se asigure cã
Madiba (n.r. - numele de clan
al lui Mandela) va fi bine
tratat ºi cã se va face bine.
Este pe mâini bune”.

Austria creºte cheltuielile
publice pentru a susþine
economia

Austria va creºte cheltuielile
publice anuale cu 500 de
milioane de euro pentru a
sprijini economia, dupã ce
compania de construcþii Alpine
Holding a declanºat cel mai
mare caz de insolvenþã produs
în þarã dupã cel de-Al Doilea
Rãzboi Mondial. Insolvenþa
Alpine, anunþatã miercuri, pune
în pericol 5.000 de locuri de
muncã, potrivit cotidianului
„New York Times”. „În astfel
de perioade, întrucât criza este
departe de a se fi încheiat,
trebuie sã menþinem o politicã
hotãrâtã ºi sã luptãm pentru
fiecare loc de muncã. Vom
creºte investiþiile în economie
cu 500 de milioane de euro, la
5 miliarde de euro”, a declarat
cancelarul Werner Faymann.
Suplimentarea cheltuielilor se
va face utilizând diverse
fonduri de rezervã ºi va viza
asigurarea de locuinþe sociale,
sprijin pentru îngrijirea copii-
lor, extinderea reþelei de cale
feratã ºi siguranþa tunelurilor
din þarã.
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Anunþul tãu!
Titular Baroanã Victor, Baroanã
Maria ºi Bãnicã Constanþa – Cami,
anunþã elaborarea primei versiuni
a planului: Plan urbanistic zonal
construire Parc Fotovoltaic în co-
muna Bratovoeºti T 110, P4, ºi de-
clanºarea etapei de încadrare pen-
tru obþinerea avizului de mediu.
Consultarea primei versiuni a pla-
nului se poate realiza la sediul
APM Dolj, str. Petru Rareº nr. 1,
Craiova, judeþul Dolj ºi la sediul
titularului Craiova, str. Brazda lui
Novac, bl. K7, sc. A, ap. 6. Comen-
tariile ºi sugestiile se vor transmi-
te în scris la sediul APM Dolj în
termen de 15 zile calendaristice de
la data prezentului anunþ.
S.C. XALANDINE ENERGY SRL
anunþã publicul interesat asupra
depunerii solicitãrii de obþinere a
autorizaþiei de mediu privind activi-
tatea / proiectul „PARC FOTOVOL-
TAIC „ce se desfãºoarã în Comuna
Leu. Informaþiile privind potenþialul
impact asupra mediului pot fi con-
sultate la sediul APM Dolj, Craiova,
str. Petru Rareº, nr. 1, zilnic între
orele 9-14. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul APM Dolj
pânã la data de 9.07.2013.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj,
program 8-16. Tele-
fon: 0751/911.417.
Absolvent al Fa-
cultãþii de Ingine-
r ia Mediului  în
Hort iculturã, cu
experienþã în do-
meniul vânzãrii de
materiale de con-
strucþii, caut loc de
muncã în aceste
domenii. Telefon:
0351/802.028.

Doamnã serioasã
caut de lucru ca
menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut  femeie îngrijire
din zona Cimitir Do-
robãnþia 4 ore pe zi.
Sâmbãtã, duminicã
liber. 17-21. Telefon:
0761/136.561.
Caut restaurator
mobilã veche lemn
masiv. Telefon:
0745/602.422.

Societate Comer-
cialã angajeazã
muncitori în do-
meniul pardoseli-
lor. Telefon: 0733/
934.770.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.
Angajez femeie in-
ternã pentru îngriji-
rea unei bãtrâne. Te-
lefon: 0749/780.751

MEDITAÞII
Meditez limba ro-
mânã, orice nivel.
Telefon: 0754/
031.894.
Meditez matema-
ticã orice nivel.
Telefon: 0726/
522.670.
Pregãtesc conta-
bilitate – studenþi,
ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.

PRESTÃRI SERVICII
Dezmembrez Fiat
Bravo 1,2/1,6V, an
fabricaþie 2000. tele-
fon: 0760/769.245.
Transport 16 tone,
nisip, balastru, pã-
mânt negru, efectu-
ez lucrãri cu excava-
tor pe roþi. Telefon:
0764/596.141.
Înfiinþare societãþi ºi
asociaþii. Telefon:
0761/633.118; 0766/
000.580.

EXECUTÃM dul-
gherii, învelitor toate
tipurile de tablã, cu-
rãþãm jgheaburi ºi
reparãm. Telefon:
0748/417.501.
Societate de con-
tabilitate prestea-
zã servicii de cali-
tate la preþ avanta-
jos. Telefon: 0766/
379.545.
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
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Filmez ºi fotografiez
la preþuri avantajoase
+ albumuri foto. Tele-
fon: 0766/359.513.
Transport utilitarã 14
m cubi mãrfuri diver-
se, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã
Brazdã, etaj 3. Tele-
fon: 0765/610.457.
Vând/schimb garso-
nierã, Brazdã, bl. G7,
et.  3, cu apartament
2 camere + diferen-
þa. Telefon: 0729/
368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2
camere, Calea Bu-
cureºti. Telefon:
0722/966.159.
Vând apartament 2
camere, Valea Ro-
ºie, etaj 4. Telefon:
0734/952.717; 0351/
175.746.
Vând apartament 2
camere decomanda-
te, Calea Bucureºti,
zona Institut. Telefon:
0770/334.956.
Schimb (vând) în
Constanþa aparta-
ment 2 camere
d e c o m a n d a t e
confort l cu simi-
lar Craiova. Tele-
fon: 0251/547.907.
0241/ 616.736.

Vând apartament 2
camere, etaj 2/4,
Craiova central. Te-
lefon: 0351/429.144.
Vând apartament 2
camere decoman-
date, cart. Rovine
zona J-uri, 47 mii
Euro negociabil. Te-
lefon: 0766/360.302,
0763/679.696.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3
camere, Calea Bu-
cureºti. Telefon:
0784/122.199.
Vând apartament 3
camere, complet
renovat. Telefon:
0724/558.703.
3 semidecoman-
date, îmbunãtãþit,
Institut, bl. 4. Tele-
fon: 0722/654.623,
dupã ora 18.00.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate,-
superb, preþ negociabil,
zona Ciupercã. Telefon:
0742/872.319, 0748/
195.954.
Particular, aparta-
ment 3 camere, îm-
bunãtãþiri, 70 mp, 1
Mai (langa Poligra-
fie). 56.000 Euro ne-
gociabil. Telefon:
0721/218.871.
Particular, 4 camere,
4 balcoane, ultra-
central. Telefon:
0724/804.875.
La Filiaºi vând apar-
tament 3 camere de-
comandate ºi casã +
teren. Telefon: 0766/
577.828.

CASE
Casã P+M Cârcea,
zona mãnãstirii. Te-
lefon: 0762/824.676.

Vând casã la 25 km
de Craiova. Telefon:
0748/777.510.
Vând casã Malu
Mare, la stradã. Te-
lefon: 0727/159.492.
Casã Craiova 5 ca-
mere, 2 bãi, bucãtãrie,
încãlzire centralã, an-
velopatã termic, even-
tual schimb 2 aparta-
mente, 2 camere sau
variante. Telefon:
0746/498.818.
Vãnd casã cu  depen-
dinþe,  livadã, vie, în
Fratoºtiþa Filiaºi. Tele-
fon: 0720/ 929.024.
Vând casã Mofleni. Te-
lefon: 0769/669.364.
Vând casã bãtrâ-
neascã de locuit +
2400 mp teren intra-
vilan în satul Predeºti,
judeþul Dolj, la 16 km
de Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 1300
mp Malu Mare,
ªcoala generalã,
cadastru, poziþie
excelentã 15 euro
mp. Telefon:0725/
505.440.
Vând 2600 m.p. pe
ºoseaua Simnicu
de Sus, la 600 me-
tri de lacul Tanchiº-
tilor. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/
170.504.
Vând teren 1000 mp
zona Metro (spate),
20 euro/mp. Telefon:
0724/099.961.

Vând teren Leamna,
800 mp, preþ avanta-
jos. Telefon: 0762/
109.556.
Teren Cârcea, 1500
mp, bilateral, (str. Poº-
tei/Pelinului), utilitãþi. Te-
lefon: 0726/271.641;
0723/591.673.
Vând loc de casã, ªim-
nicu de Jos, str. Grãdi-
nari, nr. 34. Preþ nego-
ciabil, 600 mp. Telefon:
0727/792.578.
Vând 4300mp teren
intravilan la 10 km de
Craiova – cedez
4500mp pentru reno-
varea unei case +
anexe. Telefon: 0727/
884.205.
Vând urgent teren
intravilan în Iºalni-
þa, 2500 mp, cu po-
sibilitate de con-
struire lângã reþea
gaze, cu dublã ieºi-
re, dechidere 34 m,
paralel cu drumul
european. Telefon:
0766/440.456.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren centura
Nord 600 mp, 35
euro/mp, negocia-
bil. Telefon: 0722/
531.426.
Vând teren intravi-
lan Pieleºti (Peu-
geot), certificat ur-
banism, 3000 mp,
10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.

Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr. 40,
Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIE-
LEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELE-
FON: 0743/088.899.
Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
Vând terenuri de
1500 mp, 750 mp ºi
1900 mp în Vârvo-
ru de Sus. Terenu-
rile fiind la stradã
betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon.
0746/467.922; 0744/
220.492.
Vând 1600 mp te-
ren intravilan, satul
Predeºti la 16 km
de Craiova. Tele-
fon: 0251/454.016.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Super-
nova, an 2002, ITP
2014, 3.500 lei. Tele-
fon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Renault Clio,
2003, benzinã, preþ
negociabil. Telefon:
0763/465.657.
Vând Peugeot 307,
Diesel, 2004, preþ
3200 euro, negocia-
bil. Telefon: 0728/
031.821.
Vând Volvo Break,
fabricaþie 1995, full,
înscrisã Bulgaria,
preþ 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon:
0729/977.036.

Vând Citroen C3, al-
bastru, 2007, 23500
km, 5 uºi, 1400 cm3,
airbags, ABS, ca
nouã + cauciucuri
iarnã. Telefon: 0746/
152.196.
De vânzare Turbo
Diesel, 90 C.P., fabri-
caþie 1996, aer con-
diþionat, preþ: 650
euro. Telefon: 0768/
440.441.
Vând Ford Fiesta
impecabil, înmatricu-
lat. Telefon: 0745/
043.152.
Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fa-
bricaþie 2008, 39000
km, nerulat în Româ-
nia, motor 3500, du-
blã axã, capacitate
6,5 tone, preþ nego-
ciabil sau alte varian-
te. Telefon: 0748/
995.594.
Vând Cielo – 2007 –
1850 euro. Telefon:
0767/153.551.
Vând KIA SPORTA-
GE, an fabricaþie
2005, preþ negocia-
bil. Telefon: 0723/
221.837.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând bar cu terasã
ºi dependinþe, zona
Tribunalul Judeþean,
str. Iancu Jianu. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând prelatã autotu-
rism, material gros,
puþin folositã. Tele-
fon: 0762/672.086,
0351/467.841.
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Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

Vând loc de veci 2
persoane, cruce de
marmurã. Telefon:
0251/546.666.
Vând ºifonier lemn
masiv, triploc 5 aþe ºi
uberdek Rimoldi. Te-
lefon: 0757/072.050.
Vând frigider 320 litri,
combinã muzicalã
stereo, piei de bovi-
nã tratate, piese Da-
cia noi, calculator in-
struire copii, flex
mare, aparat sudu-
rã. Telefon: 0735/
445.339.
Vând butelie aragaz,
masã televizor, co-
vor, aragaz voiaj cu
butelie, maºinã de
cusut, plãci muzicã
popularã ºi uºoarã
(0,50-1 leu), husã
automobil. Telefon:
0720/929.024.
Vând cal semigreu. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând familii albine. Te-
lefon: 0741/034.955.
Vând frigider – index,
aragaz + butelie, aer
condiþionat, mobilã
bucãtãrie, ºifonier uºi
glisante, covoare. Te-
lefon: 0752/142.493.
Vând loc de veci Ci-
mitirul Nord. Telefon:
0741/473.338.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie,
bibliotecã Dana, ma-
ºinã de cusut, lustrã,
canapea, covor. Tele-
fon: 0720/929.024.
Vând chiuvetã bucã-
tãrie din fontã 20 lei,
jaluzele diferite mã-
rimi, lustre 2 ºi 3 bra-
þe - 25 lei. Telefon.
0761/355.869.

Vând/închiriez con-
strucþie cu spaþii se-
parate 500 mp cu te-
ren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu
gard beton. Telefon:
0721/152.832.
Vând adãpãtoare ºi
hrãnitoare mari din
plastic ºi tablã groa-
sã pentru pui, curcani
ºi animale mici. Tele-
fon: 0721/152.832.
Vând cazan þuicã din
aramã, capacitate
mare ºi centrifugã
miere. Telefon: 0728/
381.894.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
Vând aparat de ozo-
nat apa, eliminã  pes-
ticidele din legume ºi
fructe, precum ºi
hormonii ºi antibioti-
cele din carne. Tele-
fon: 0729/033.903.
Albine – Familii puter-
nice, cu 5-6 rame cu
puiet – Podari. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte su-
prapuse ºi douã pe
o parte. Telefon:
0729/977.036.
Vând bicicletã copii
2-4 ani (50 Ron), te-
levizor bucãtãrie, 2
radio casetofoane
(30 Ron/buc). Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole,
vie 0,30-1-2  lei/buc. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Albine – familii puter-
nice – cu 4-5 rame
cu puiet. Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.

Vând perucã pentru
dame tunsã scurt,
pãr negru. Telefon:
0251/531.294.
Vând puieþi de viºin
altoiþi, fructe mari
puieþi de pruni, 2 lei
bucata. Telefon:
0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Fi-
liaºi - se vinde restau-
rantul DIVERTIS. Te-
lefon: 0743/055.225;
0760/653.355.
Vând bicicletã Fran-
þa, cu cadru genþi io-
nox, cauciucuri noi,
Cehia schimbãtor în
torpedou pantã. Te-
lefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bici-
cletã, telefon, feliator,
costum Giudo copii,
cearceaf medicinal. Te-
lefon: 0785/634.748;
0351/461.140.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”. TE-
LEFON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând mobilã, calcu-
lator, combinã frigo-
rificã, loc de veci
(Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, di-
verse. Telefon: 0762/
559.132.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.

Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/3
ºi lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã electri-
cã. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0743/462.582.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi
la gurã. Telefon:
0761/355.869.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, mone-
dã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos cen-
tralã termicã pe
gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.

Vând convector pen-
tru cãldurã instant
apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmu-
rã 1200/400/100
scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas
WC fontã cu plutitor
20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan
– Meissen – (de
Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Te-
lefon: 0741/772.627.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament
2 camere parter- etaj
2 cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã
4 - 5 camere + curte
minimum 1000 mp,
utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat, fineþea 6-7. Te-
lefon: 0745/589.825.
Cumpãr maºinã de
tricotat marca Dubet
sau Diamant. Tele-
fon: 0745/589.825.
Cumpãr pisic per-
san, alb, mic. Tele-
fon: 0726/154.235.
CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL, 70-
80 MP. TELEFON:
0729/033.903.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

SUD OIL S.R.L.
Almãj – Dolj ROMÂNIA
Telefon: +40 251 448 753,

Fax: +40 251 448 701
www.sere-isalnita.ro

PRODUCÃTOR DE CASTRAVEÞI

Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc  fatã  în gaz-
dã. Telefon: 0769/
680.597.
Închiriez garsonierã,
Calea Bucureºti. Te-
lefon: 0762/047.095.
Închiriez urgent
apartament 2 ca-
mere Calea Bucu-
reºti, etj. 2, tot con-
fortul. Telefon:
0744/270.085.
Închiriere sau cola-
borare pentru ter-
mopane, deþin spa-
þiu ºi utilaje. Tele-
fon: 0762/743.502.
ÎNCHIRIEZ aparta-
ment Rotonda, 600
lei. Telefon: 0765/
408.077
Închiriez apartament
2 camere, decoman-
dat, zona Lãpuº, eta-
jul 2, semimobilat. Te-
lefon: 0744/563.822.
Închiriez garsonierã.
Telefon: 0785/080.928.
Închiriez aparta-
ment. Telefon:
0741/ 252.102.

Închiriez apartament
cu 3 camere, deco-
mandat, mobilat, Ran-
dez-vous Brazdã. Te-
lefon: 0747/896.616.
Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobi-
rii, nr. 59. Telefon:
0351/437.906.
Închiriez la bloc, Ca-
lea Bucureºti. Tele-
fon: 0762/047.095
Închiriez aparta-
ment cu 2 camere
decomandat, zona
George Enescu,
strada Fãgãraº. Te-
lefon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil
bar, discotecã, ca-
sino, birouri. Fi-
liaºi. Telefon: 0769/
784.998.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdi-
niþã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.

Ofer spre închi-
riere apartament
3 camere modifi-
cat în 4 camere,
blocurile K, stra-
da Pãltiniº, par-
ter, acces bilate-
ral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/
541.452.
Închiriez garso-
nierã Calea Bu-
cureºti (zona In-
stitut), complet
mobilatã ºi utila-
tã. Telefon: 0764/
855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez aparta-
ment 2 camere, uti-
litãþi. Telefon: 0748/
105.609.

CERERI
Salariat, 50 ani, sin-
gur, nefumãtor, ne-
consumator de bãu-
turi alcoolice, caut
camerã cu chirie,
preferabil la casã,
zona Brestei. Preþ
convenabil. Telefon:
0740/895.691; 0785/
103.411.

Doresc apartament
mobilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

DIVERSE
Pensionar singur
caut familie pentru în-
treþinere la þarã. Te-
lefon: 0762/603.748.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.

Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adã-
post ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
CONDOLEANÞE
Oliviana, Adriana ºi
Tony Bold sunt alã-
turi de Dana ºi Nicu
Cernea, la durerea
pricinuitã de trece-
rea în nefiinþã a ce-
lui care a fost prof.
univ. dr. PAUL
CERNEA. Sincere
condoleanþe!
Familia  Iulian Co-
tigã transmite un
ultim omagiu pen-
tru cel care a fost
prof. univ. dr.
PAUL CERNEA,
eminentã perso-
nalitate a lumii me-
dicale craiovene.

Familia prof. dr.
Eva ºi Corneliu Sa-
betay exprimã sin-
cere condoleanþe
la pierderea distin-
sului prof.univ. dr.
CERNEA PAUL,
ctitor al Învãþã-
mântului de Oftal-
mologie al Univer-
sitãþii de Medicinã
din Craiova. Autor
a numeroase ºtiin-
þifice,  cãrþi de spe-
cialitate, membru
al Academiei de
ªtiinþe Medicale
lasã un gol impor-
tant în colectivul
cadrelor medicale
ale Universitãþii de
Medicinã din Cra-
iova. Dumnezeu
sã- l aºeze între cei
mai buni.
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Clipa care a fost aºteptatã de
o jumãtate de an de suporterii
lui Bayern, ºi nu numai, s-a
consumat ieri. Pep Guardiola a
fost prezentat oficial, în cadrul
unei ceremonii la care s-au în-
ghesuit jurnaliºti din toatã lu-
mea, în numãr de peste 200.

Atent la detalii, Guardiola,
fãrã angajament în sezonul re-
cent încheiat, a vorbit în limba
germanã, limbã pe care s-a în-
cãpãþânat sã o înveþe în ulti-
mele luni. Modest, fostul an-

Guardiola, prezentatGuardiola, prezentatGuardiola, prezentatGuardiola, prezentatGuardiola, prezentat
oficial de Bayernoficial de Bayernoficial de Bayernoficial de Bayernoficial de Bayern

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

trenor al Barcelonei s-a scuzat
în faþa ziariºtilor pentru faptul
cã nu vorbeºte foarte bine lim-
ba þãrii în care va antrena în
urmãtorii trei ani.

„Bunã ziua ºi Dumnezeu sã
vã binecuvânteze, doamnelor
ºi domnilor! Vã rog sã-mi ier-
taþi germana! În ultimul an am
locuit la New York ºi nu este
cel mai bun loc în care sã în-
veþi germanã, dar este minunat
sã fiu aici. Este un cadou pen-
tru mine. Am ales Bayern da-

toritã jucãtorilor pe care-i are
în lot, dar ºi datoritã istoriei
acestui club prestigios. Am ne-
voie acum de o nouã provoca-
re, iar Bayern mi-a oferit aceas-
tã oportunitate”, a spus, prin-
tre multe altele, Guardiola, câº-
tigãtor a nu mai puþin de 14 tro-
fee cu Barcelona, între 2008 ºi
2012.  

Prezentarea antrenorului
spaniol a fost transformatã
într-un mega-show de cãtre
oficialii lui Bayern. Guardiola a

venit la conferinþa de presã de
pe „Allianz Arena” însoþit de
trei foºti fotbaliºti emblematici
de-ai bavarezilor: Uli Hoeness,
preºedintele lui Bayern, Karl-
Heinz Rummenigge, preºedin-
tele Consiliului de Administra-
þie, ºi Matthias Sammer, direc-

tor sportiv la Bayern.
Misiunea lui Guardiola la

Munchen va fi una dificilã, în
condiþiile în care predecesorul
sãu, Jupp Heynckes, tocmai a
câºtigat tripla – UEFA Cham-
pions League, Bundesliga ºi
Cupa Germaniei. 

Conform previziunilor, reprezentativele
Braziliei ºi Uruguayului, respectiv Spaniei
ºi Italiei se vor întâlni în penultimul act al
Cupei Confederaþiilor, mâine searã, la Belo
Horizonte ºi joi la Fortaleza (ambele în
direct la TVR 1, de la ora 22:00). Prima
dintre partide va reprezenta o reeditare a
finalei Cupei Mondiale din 1950, când na-
þionala celestã s-a impus (2-1) chiar pe
pâmânt brazilian, în timp ce duelul dintre
Spania ºi Italia va aduce faþã-n faþã pro-
tagonistele ultimei finale a Campionatului
European, finalã adjudecatã glorios de
„Furia Roja”, 4-0, la Kiev, în 1 iulie 2012.

Disecând cele întâmplate în ultima run-
dã a celor douã grupe, gazda Brazilia ºi-a

Aºa cum se anticipa

Brazilia – Uruguay ºi Spania – Italia
sunt semifinalele Cupei Confederaþiilor

continuat, sâmbãtã, parcursul perfect, tre-
când de Italia, ºi ea cu punctaj maxim
pânã la acest joc, cu 4-2. Pentru „Sele-
cao” a punctat Dante (45+1), Neymar
(55) ºi Fred (66, 89), reuºitele europeni-
lor venind din partea lui Giaccherini (51)
ºi Chiellini (71). În cealaltã confruntare a
grupei A, una fãrã vreo mizã, Mexic a
învins Japonia cu 2-1 (Hernandez 54, 66
/ Okazaki 86).

Duminicã, „regina” mondialã ºi continen-
talã, Spania, a câºtigat autoritar grupa B,
bifind ºi a treia victorie, 3-0 cu Nigeria
(Jordi Alba 3, 88 ºi Torres 62). La rându-i,
Uruguay, ca ºi calificatã în semifinalã dupã
succesul contra campioanei Africii, a zdro-

bit-o ºi ea pe Tahiti, 8-0 (Abel Hernandez
2, 24, 45+1, 67 pen., Diego Perez 27, Lo-
deiro 61 ºi Suarez 82, 90).

Balotelli rateazã semifinala

Cesare Prandelli a primit o veste tare
neplãcutã înainte de semifinala cu Spa-
nia. Acesta nu se va putea baza pe Mario
Balotelli, atacantul suferind o leziune mus-
cularã la piciorul stâng.

Anunþul a fost fãcut de Enrico Cas-
tellacci, doctorul selecþionatei Italiei. „La
finalul partidei cu Brazilia, jucãtorul a re-
simþit dureri musculare. Am decis sã fa-
cem un RMN, care ne-a arãtat cã are o
leziune muscularã, nefiind vorba de o

rupturã. Chiar ºi aºa, jucãtorul este ne-
voit sã ia o pauzã forþatã ºi va rata mai
mult ca sigur jocul cu Spania”, a spus
Castellacci.

UD Almeria a
câºtigat finala play-
off-ului de promo-
vare ºi a revenit la
finele a doi de ab-
senþã în elita fotba-
lului spaniol.

Clasatã pe trei la
finele sezonului re-
gulat, Almeria a de-
pãºit-o cu o dublã
victorie pe Girona,
urmãtoarea în ierar-
hie. A fost 3-0 sâm-
bãtã, pe teren pro-
priu, dupã 1-0 cu trei zile mai devreme.

Golurile trupei pregãtite de Javier Gracia
Carlos au fost reuºite de Aleix Vidal (17) ºi

Charles (53, 71).
Almeria o învinse-

se pe Girona de douã
ori ºi în campionat, 1-
0 (d) ºi 2-1 (a).

Pentru a pãtrunde
în ultimul act al bara-
jului, Almeria a trecut,
greu, de Las Palmas
(locul 6), 1-1 (d) ºi 2-
1 (a) dupã prelungiri,
iar Girona de Alcorcon
(locul 5), 1-1 (d) ºi 3-
1 (a).

Au mai acces în
Primera, din postura de promovate direct,
Elche ºi Villarreal. Drumul invers l-au fãcut
Mallorca, Deportivo La Coruna ºi Zaragoza.

Almeria a promovat în Primera Division
Cei de la Tottenham

încearcã sã îl transfere pe
David Villa de la Barcelona,
managerul portughez Andre
Villas Boas considerându-l
pe atacantul spaniol un
jucãtor cheie pentru viitorul
proiect al londonezilor. Iar
clubul englez este dispus sã
ofere 15 milioane de euro
catalanilor, au notat,
ieri, cei de la El Mundo
Deportivo.

ªi Fiorentina vrea sã-l
achiziþioneze pe Villa,
oferind 13 milioane de euro
în schimbul atacantului.

Villa, dorit la Tottenham

Digi Sport 1, 2, 3

13:30 – TENIS – Turneul de la Wimbledon: ziua a doua.
GSP TV

21:00 – BILIARD – Cupa GSP TV (Bucureºti): etapa a cincea.
Eurosport

18:00, 21:00 – FOTBAL – Cupa Mondialã Under 20 (Turcia), faza gru-
pelor: Mexic – Paraguay, Turcia – Columbia.

Eurosport 2

18:00, 21:00 – FOTBAL – Cupa Mondialã Under 20 (Turcia), faza gru-
pelor: Australia – El Salvador, Mali – Grecia.

Rezultate consemnate ieri

Adrian Ungur (nr. 94 ATP) – Benoît Paire (Fra, 27) 4-6, 6-4, 3-6, 1-6;
Victor Hãnescu (48) – Roger Federer (Elv, 3) 3-6, 2-6, 0-6;
Sorana Cîrstea (nr. 23 WTA) – Stefanie Voegele (Elv, 51) 7-5, 7-6.

Astãzi

Simona Halep (32) cu Olga Govortsova (Blr, 73)
Monica Niculescu (49) cu Mona Barthel (Ger, 33)
Irina-Camelia Begu (61) cu Maria-Teresa Torro-Flor (Spa, 75)
Alexandra Cadanþu (87) – Tamira Paszek (Aut, 57)

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT ROMÂNI LA WIMBLEDON – PRIMUL TUR
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Primul meci internaţional oficial
al echipei Pandurii Târgu Jiu va fi
împotriva uneia dintre formaţiile
Bala Town (Ţara Galilor) şi Leva-
dia Tallin (Estonia). Acestea se vor
întâlni în primul tur preliminar al
Europa League, iar cea cea care
se va califica va evolua c ontra
echipei lui Cristi Pustai. Oltenii vor
debuta în cupele europene acasă,
fiindcă pe 18 iulie, pe „Municipal
– Tudor Vladimirescu” din Târgu
Jiu, se va juca prima manşă, iar o
săptămână mai târziu returul. Pan-
durii este cea de-a patra echipă din
Oltenia care va juca în cupele eu-
ropene, după Universitatea Craio-
va, Chimia Rm. Vâlcea şi Electro-
putere Craiova. Deţinătoarea Cu-
pei României, Petrolul Ploieşti, va
avea şi ea o misiune facilă în turul
al doilea preliminar, în care va în-
tâlni câştigătoarea dublei manşe
dintre feroezii de la Viikingur şi
formaţia finlandeză Inter Turku.
Aflată tot la debutul european, As-
tra Giurgiu a avut şi ea statut de
cap de serie, dar pentru tragerea
la sorţi al primului tur preliminar.

„Panduri” vs galezi sau
estonieni în Europa League
Echipa lui Pustai va debuta în cupele europene
acasă, întâlnind Bala Town sau Levadia Tallin

Acolo, echipa antrenată de Daniel
Isăilă care va întâlni formaţia slo-
venă Domzale, ocupanta locului 3
în campionatul trecut, după Mari-
bor şi Olimpija Ljublijana. Astra va
disputa prima manşă pe 4 iulie în
deplasare, iar returul o săptămână
mai târziu, pe „Arena Naţională”.
În cazul în care va trece de Dom-
zale, Astra Ploieşti va întâlni în tu-
rul al doilea echipa cipriotă Omo-
nia Nicosia, primul meci în Româ-
nia. Omonia a fost a patra după
sezonul regulat şi a treia în urma
play-off-ului, în întrecerea internă.

Steaua ar trebui să întâlnească
pe Vardar Skopje

Dacă va fi iertată de Comisia
de Disciplină a UEFA pentru „ca-
zul valiza”, Steaua va juca împo-
triva formaţiei Vardar Skopje,
campioana Mac edoniei, în turul
doi preliminar al Ligii Campioni-
lor, pe16-17 iulie, respectiv 23-24
iulie. Steaua joacă primul mec i pe
teren propriu. La ultima prezenţă
în c upele europene, acum 13 ani,

Universitatea Cra-
iova era elimina-
tă de o echipă din
Macedonia,  Po-
beda Prilep, în
preliminariile Cu-
pei UEFA,  după
1-1 pe „Ion Oble-
menc o” şi 0-1 la
Prilep. Celelalte
meciuri din turul
2 preliminar al
Champions Lea-
gue: Neftçi Baku – Skanderbeu,
Viktoria Plzeň - Željezničar Saraje-
vo, Şeriff Tiraspol - Sutjeska Nik-
sic , Birkirkara – Maribor, Sligo
Rovers – Molde, Elfsborg - Dau-
gava Riga, HJK Helsinki - Nőmme
Kalju, Ekranas – Hafnarfjördur,
The New Saints - Legia Varşovia,
Celtic Glasgow – Cliftonville, Di-
namo Zagreb - Fola Esch, Győr -
Maccabi Tel-Aviv, BATE Borisov
- Şahtior Karagandy, FC Shirak sau
Tre Penne - Partizan Belgrad, Slo-
van Bratislava - Ludogorets Raz-
grad, Dinamo Tbilisi - Lusitans sau
Streymur.


